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Innehåll

Redaktionen har ordet

Aldrig har jag förbrukat så mycket bränne som den här vintern. Det 
var kallt, så kallt. Men så kom april, så varmt. Vem hade anat en så 
tidig vår och rent utav sommar. Men det har nog hänt förr.
 På 1880-talet gick man 8 år i skolan här i trakten. Sen blev 
man konfirmerad och fick börja arbeta. Det var ofta 3 år i småskolan 
och sen 5 år i folkskolan. I småskolan gick man bara 3 månader per 
år när folkskolan pågick mellan september och april. Dessa uppgifter 
är från Konga skola. Troligen var det likadant i Arnåkra, Holgertorp, 
Böketofta, Kongaö, Rävatofta och Vittskövle. Dagböckerna från 
nämnda skolor finns nämnligen på kommunarkivet om någon är 
forveden.
 Var gick rikemannens barn i skolan? Vilken tidning läste man i 
Röstångatrakten runt 1900? Som tur är finns det fler frågeställningar 
att kämpa med.
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Ordföranden har ordet

Jag vill tacka alla medlemmar i föreningen för året som gått, och jag 
hoppas att det har gett er lika stor glädje som det gett mig. Nu är det 
dags att avsluta säsongen med den sedvanliga utflykten, i år bär det 
av till Ängelholm med både järnvägs- och hembygdsmuseum.
 Samtidigt vill jag berätta lite om hur jag ser på framtiden 
för vår förening: Vi har blivit erbjudna nya lokaler, mycket ljusare 
och trevligare än de vi har idag. I stället för en trappa ner, under 
biblioteket kommer vi nu att finnas under takåsarna i stället. Här 
har jag tänkt mig att vi ska kunna ha lite fler aktiviteter än ”bara” 
öppet hus som vi har och har haft jämna tisdagar. Detta är förresten 
en verksamhet som fler och fler har upptäckt och deltagit i.
 Syftet kommer även framöver att vara ”problemlösning” för 
de som ”kört fast” i sin forskning, i lokalen finns släktforskare med 
erfarenhet av att både läsa kyrkböcker samt kunskaper om hur man 
kommer vidare när man kommit till vad som känns som en åter-
vändsgränd.
 Mina visioner med den nya lokalen och utrymmet är att vi 
ska kunna hålla utbildningar i släktforskning på olika nivåer, samt 
utbildning i programhantering mm.

 Jag skulle även vilja utöka verksamheten till att 
vara mer än varannan tisdag, då flera har efterfrågat detta. 
Riktig struktur för detta är ännu inte klart, och jag är öp-
pen för synpunkter. 2 timmar varannan vecka verkar vara 
för lite under alla omständigheter. Kanske är lösningen 3 
timmar varannan vecka, kanske är lösningen att vi träffas 
varje vecka?
 Vidare tycker jag att vi ska erbjuda enklare kaf-
feservering i samband med våra träffar, då till självkost-
nadspris.
 Med dessa korta rader vill jag önska alla en riktigt 
trevlig sommar och hoppas att vi ses till hösten igen!

Marie Munke
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Fritz Bengtsson
poet och författare på Kågerödsmål

- samt några kända bygdespelmän
- Bengt Nordahl -

Poeten, folklivsskild-
raren och journalisten 
Fritz Oskar Bengtsson 
föddes 30/11 1907 i 
Kågeröd. Han var äldst 
av sex syskon, fem 
pojkar och en flicka, och 
föräldrarna hette Olof 
Bengtsson och Alfrida 
Maria Nilsson.

Fadern var toffelmakare och hade i 
sin ungdom även varit bygdespel-
man. Han hade spelat på bröllop, 
julagillen och andra gillen och under 
sommarkvällarna vid en jordbana, 
där ungdomarna svängde sig med 
tofflor på. Under ett par års tid 
hade han spelat tillsammans med de 
legendariska ”Berndtarna”, familjen 
Berntsson i Stenestad och senare 
Skäralid, av vilka Per Joel Berndts-
son nog är mest känd.

Berndtarna och några 
andra kända spelmän 

från bygden

Per Joel Berndtsson föddes 1853 i 
Stenestads församling och var son 
till häradsspelmannen Berndt Jonas-
son i Stenestad, född 1812. Som 
häradsspelman skulle Berndt Jonas-
son stå för musiken vid  bröllop och 
danser, varvid han hade god hjälp 
av sina söner. Två äldre bröder till 
Per Joel var Bonde (1847-1902) och 
Sven, död 1922 sjuttiotvå år gammal. 
De spelade fiol och hade liksom Per 
Joel haft fadern till läromästare. Den 
som ansågs vara mångsidigast var Per 
Joel - han blåste både flöjt och klari-
nett i yngre år, men Bonde ansågs vara 
skickligast på fiol. I den kringliggande 
trakten fanns gott om spelmän som 
var ungefär samtida med Berndt Jo-
nasson och med vilka denne uppehöll 
förbindelser. Bland dem kan nämnas 
Per Andersson i Konga, sedermera 
Stenestad, Per Persson och sonen 
Daniel Persson i Torrlösa. Enligt 
Berndtsson var dessa riktiga mäster-
spelmän. Smeden Erlandsson och 
skogvaktaren Persson, båda i Konga, 
spelade utmärkt fiol och kunde alla 

stämmorna, säger Berndtsson. Han 
nämner även Pål Månsson i Hjorta-
röd, född i Ekeröd i Billinge socken 
och skogvaktaren Zetterholm ifrån 
Billinge. I denna församling hade i 
äldre tider funnits ännu ett par spel-
män vilka voro bröder och allmänt 
kallades Bäringepojkarna.
 Första gången Per Joel Bern-
dtsson framträdde för en större all-
mänhet var vid spelmanstävlingen i 
Hässleholm 1910. Tillsammans med 
hustrun Elna Berndtsson, några av 
sina barn och brodern Sven erövrade 
han där ett första pris för god sam-
spelning. Hela familjen Berndtsson 
med nio barn blev populär i vida 
kretsar och medverkade under flera 

år vid hembygdsfester, föreläs-
ningar och andra tillställningar. 
Berndtsson och hans hustru 
spelade även på Skansen och 
deltog dessutom med den övriga 
familjen i de flesta stämmor och 
tävlingar som hållits i Skåne.

Fritz Bengtsson och 
hans författarskap

Fritz Bengtsson föddes i Knuts-
torps by men växte upp i Bö-
ketofta där de övriga syskonen 
föddes. Där var fadern således 
toffelmakare, och Fritz fick 
tidigt lära sig att spika tofflor. 
I ”Barndomskväll” i boken Et-
teräfse berättar han själv om hur 
han efter skolan brukade gå ut 
och hjälpa sin far i verkstaden, 
tills mor kom ut och kallade till 
kvällsmat. När det sedan var 

läggdags fick han och den äldste 
brodern ligga i en soffa i verksta-
den, eftersom det inte fanns plats 
för alla i stugan.

 En kund frågade honom en 
gång: ”Ska du åsse ble toffelmagare 
liasom din far, naur du bler stor?” 
På det svarade Fritz: ”Nää, ja ska ble 
skolelärare!” Det blev han enligt egen 
utsago inte, och egentligen var det 
nog inte heller hans högsta önskan. 
Han fick beröm av läraren för sina 
uppsatser i skolan, och i hemlighet 
drömde han om att en gång kunna 
skriva lika bra som de författare, vars 
historier han gillade bäst att läsa, en 
dröm som kanske också slog in.
 Fritz var den förste ledaren för 
IOGT:s scoutrörelse i Kågeröd, innan 
han fick anställning som yrkeslärare 
vid Råby räddningsinstitut i Lund, 

Riksspelman P. J. Berndtsson med hustrun Elna. Bil-
den togs när paret Berndtsson deltog i den ”skånska 
festen” på Skansen i maj 1927.
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en anstalt för pojkar som omhän-
dertagits för tvångsuppfostran. Från 
1946 var han emellertid anställd som 
lokalredaktör vid tidningen Arbetet i 
Hörby, och senare flyttade familjen 
till Åsbo-Össjö, där hustrun Ger-
trud (född 7/2 1918 i Södra Svalöv) 
innehade en lärartjänst. Förutom att 
ägna sig åt sitt författarskap var han 
bibliotekarie och nämndeman och 
hade flera kommunala förtroende-
uppdrag. Han blev även redaktör för 
facktidskriften Bitidningen, och sitt 
intresse för biodling hade han ärvt 
efter fadern, som liksom skolläraren 
i hembyn hade varit biodlare.

”En kan luna se ett tag o tänka
en kan glä se for de som redan e skött

Men väjen e lång
o solen går nör

- där e meed en allri har nått
Det lilla en udrätt e ingenting
de en tror en kan göra e allt.”

 Nog var det likväl en hel del 
som Fritz Bengtsson  hann göra och 
uträtta under sin livstid. Redan på 
tjugotalet började han sända in sina 
dikter och noveller till olika tidningar 
och tidskrifter. Det var tydligen 
främst i tidningen Såningsmannen 
som han lyckades få se sina första 
opus i tryck. År 1934 utgav han den 
första diktsamlingen, en liten volym 
kallad ”Stundens längtan”, som han 
själv bekostade tryckningen av. Den 
innehöll huvudsakligen kärleks- och 
naturlyrik, medan böckerna i fortsätt-
ningen kom att skildra skånskt folk-
lynne. ”Jens o di andre i byen” kom 
ut 1939 och mottogs väl av experti-
sen. Den och de följande böckerna 
innehåller huvudsakligen sådant som 
han upplevt eller hört berättas under 
sin barn- och ungdom på Söderåsen, 
men tydligen brevväxlade han också 
med folk som skrev ner och skickade 
gamla historier till honom. ”Om vårt 
skånska folkliv kan man aldrig få 
veta för mycket”, skriver han i ”Tues 
brevskrivning”.
 Hans folklivsskildringar inne-
håller många etnografiska skildringar, 
som väl oftast bygger på egen erfa-

renhet och andras berättelser från 
flydda dagar,  t.ex. hur man skattade 
halmbikupor på honung genom att 
svavla ihjäl bina. I boken ”Letta ingan 
kväll” beskriver han i ”Bygdens föt-
ter i huvudet”, hur det gick till att 
tillverka tofflor, vilket han mindes väl 
från faderns lilla toffelmakeriverkstad 
hemma i Böketofta. Kanske är det 
också egna upplevelser han skildrar i 
den i jagform skrivna berättelsen ”En 
liden vöjtepaug”.
 Fritz Bengtssons berättelser lär 
ha verklighetsunderlag men handling 
och namn är omskapade i hans fan-
tasi. Ibland tror man sig dock känna 
igen platser och personer i hans his-
torier. I boken ”Ängabollar” finns en 
liten historia, som kallas ”Ärtakjelen”. 
Händelsen utspelade sig (om det nu 
hänt) ”pau attanhundrafårtitaled 
oppe i en liden by pau Söderåsen”. 
Huvudpersonen i berättelsen kallar 
han ”Gunnel i Båhus”, och tid och 
plats stämmer med en anmoder till 
mig som bodde i Båhus och hette Else 
Pålsdotter. Hon var då i 60-års åldern, 
och det är inte otroligt, att hon liksom 
Gunnel i berättelsen anlitades som 
”kogefru pau alla gille o bröllop i 
böjden”.
 Fritz Bengtsson skrev även ar-
tiklar i dagspressen, där han skildrade 
och återgav berättelser och sägner från 
bygden. I Billesholmstraktens Hem-
bygdsförenings tidskift ”Grufvan” 
fanns 1993 en artikel kallad ”Tyge 
Brahe, Gagge och Karina Stugu-
näbb”. Åtminstone den förstnämnde 

är ju en känd historisk person, medan 
kvinnan var en gammal gumma som 
1728 anklagades för vidskepelse och 
trolldom. Uppgifterna om ”Karena 
Stugunäbb” infördes samma år i Kå-
geröds kyrkoblad under rubriken 
”Kågeröds egen häxa”. Rubriken 
verkar lite överdrivet formulerad, 
för Karena anklagades inte precis 
för häxeri, och hon hade nog sitt 
främsta verksamhetsområde i Svalövs 
församling, där hon också bodde. 
Fritz Bengtsson eller vem det nu var 
som läst fallet i tingsprotokollet hade 
dock feltolkat en del namn. Bl.a. ska 
Stugunäbb vara Skognäbb, namnet 
på en gammal gård i Svalövs socken. 
Händelsen visade sig vara densamma 
som jag några år tidigare läst och 
skrivit av från domstolsprotokoll. 
Anledningen därtill var att personen 
som drabbats av hennes trolldom och 
som också drev processen var en an-
fader till min fru, och min forskning 
resulterade 1998 i en artikel i Släkt 
och Bygd.

Kågerödsmål

För mig är Fritz Bengtssons byg-
demålsskildringar intressanta och 
lättlästa, eftersom de är skrivna på 
en dialekt som jag känner väl igen 
från min egen barndom. Han skrev 
som han mindes att folk talade under 
hans uppväxt i Kågeröd, och denna 
dialekt benämnes i böckerna ”kåge-
rödsmål”. Tack vare Fritz Bengtsson 
har Kågeröd fått sin egen dialekt i 
tryck, och mig veterligt är han den 
ende som uppges ha skrivit på den. 
Lika välbekant finner jag språket i Da-
niel Rydsjös verk vara. Hans dialekt 
brukar dock kallas onsjömål, och på 
samma dialekt skriver väl folklivsfors-
karen och bygdemålsförfattaren Ethel 
Johannesdotter-Eliasson sina dikter.
 Det är nog ytterst litet som i 
våra dagar skrives på genuin skånsk 
dialekt, som endast några få gamla 
kan tala. Dagens ungdom förstår 
dåligt såväl talad som skriven dialekt, 
och vad värre är, talar den infödda 
skånska yngre generationen ett neu-
tralt standardspråk, rikssvenska, utan 
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några regionala särdrag. Detta språk 
möter oss också i våra regionala ra-
dioprogram.
 Flertalet av Fritz Bengtssons 
böcker kom till när familjen bodde 
i Åsbo-Össjö, och samtliga böcker i 
nedanstående bibliografi utgavs som 
synes på 1950-talet. De går som regel 
att låna på bibliotek, och några kan 
väl även finnas på antikvariat:
Jens o di andre i byen 1939
Luttegott 1951
Far kommer hem 1954
Etteräfse 1954
Ängabolla 1957
Letta ingan kväll 1959
 Lennart Kjellgren var Fritz 
Bengtssons gode vän sedan 1940-talet 
till hans bortgång 1972 och medver-

kade också vid en Fritz Bengtssonaf-
ton i Kågeröds församlingshem 1991. 
Förutom att berätta om vännen Fritz 
sjöng han också några av honom ton-
satta dikter. Närvarande var då även 
hustrun Gertrud som dog 2002.

Nåd mer än vanlit...
Iblann e där så liden tid

o göra nåd anned
än de som en e tvongen te.

Bara leva, e ju egenteligen ente te o 
leva.

De känns gott o fau udrättad de en 
ska

Faur en då tid o lägga se nör
i grovakånten o leda opp en liden viol
så e de nåd mer än vanlit mä den 

dan.

En ved ente vaffår en lever iblann.
En liden blomma, en fjäril

en rö himmel då solen gaur nör,
en syrsa som spelar i gräsed

En stannar te o tänker, o undras.
Här e så meed grannt.

Leva e ju egentelien en stor konst
En faur göra så gott som en kan.

(Ur ” Ängabolla”, Fritz Bengtsson)

Källor:
Per Joel Berndtsson, Skäralid, 
Skåne
Lennart Kjellgren, Om Jens o di 
andre i byen
Fritz Bengtsson, Barndomskväll
Fritz Bengtssons böcker
Kyrkoböcker

Horns krig

- Per Olov Ganrot -

I släktforskandet har jag många gånger stött 
på Horns krig, 1644-45, som framstått som ett 
hänsynslöst och meningslöst svenskt förhär-
jande av skånska landsbygden. En stor svensk 
armé uppehöll sig under ett och ett halvt års 
tid i Skåne, mesta tiden utan att ha någon 
fiendearmé mot sig. Mest bestod den av ny-
rekryterade bonddrängar utan utbildning, men 
officerarna och en del av soldaterna var värvade och hade 
många års vana av krig och plundring under det ännu på-
gående trettioåriga kriget. Ett oavgjort sjöslag ägde rum, 
men inte något större fältslag. Skånska allmogen fick ta 
stöten och snapphaneriet uppstod som motståndsrörelse. 
Massor av skånska bönder mördades och många byar brän-
des ner, liksom flera skånska städer. Kriget hade startats av 
rikskanslern Axel Oxenstierna, ledare för den svenska för-
myndarregeringen för Kristina. Han brukar i historieböckerna 
beskrivas som Sveriges störste statsman, klok hushållare 
och skicklig administratör. Vad hade han för skäl för detta 
krig?    

Bakgrund och krigets 
förlopp i stort

I fyra och ett halvt sekel, från slutet 
av 1200-talet till början av 1700-talet, 
pågick en konflikt mellan Sverige och 
Danmark, som allt mer eskalerade 
och med cirka tjugo års mellanrum 
bröt ut i öppna krig. Vad man först 

tvistade om var egentligen privata 
relationer mellan danska och svenska 
kungar. Senare var det danska anspråk 
på svenska kronan, Sverige ansågs 
olagligt ha lämnat Kalmarunionen. 
Ett tredje tvisteämne blev Öresunds-
tullen. Den var Danmarks viktigaste 
inkomstkälla, men hindrade svensk 

handel med omvärlden. Ett fjärde 
stridsämne var makten över Östersjön 
och handeln där. Båda länderna ville 
göra Östersjön till sitt hav genom att 
erövra Baltikum och den polska och 
nordtyska kusten för att lägga tull på 
handeln på floderna från Ryssland 
och Öst- och Centraleuropa. Sedan 
gammalt hade Danmark varit mäk-
tigast, främst till sjöss, men Sverige 
var krigiskt till lands och utvidgade 
successivt sitt inflytande i Baltikum.
 Ofta hade de svensk-danska 
krigen begränsats till svenska plund-
rings- och mordbrännartåg i Skåne. 
Danskarna tröttnade på detta och 
startade två större anfallskrig, som 
huvudsakligen ägde rum i Sverige: 
Nordiska sjuårskriget 1563-70 och 
Kalmarkriget 1611-13. Det förra 
berörde Halland och Blekinge och 
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Gustaf Horn

något lite Skåne, i det senare 
brändes och skövlades ett stort 
antal socknar i Göinge. I båda 
dessa krig hade danskarnas mål 
varit att helt krossa Sverige och 
införliva det med Danmark. 
Båda gångerna misslyckades det, 
men danskarna erövrade Älvs-
borgs fästning och svenskarna 
fick betala dryga lösensummor, 
vid freden i Knäred 1613 inte 
mindre än en miljon riksdaler, 
vilket var mycket mer än landets 
hela årliga statsinkomst.
 Trettioåriga kriget med-
förde en förändring av makt-
förhållandena. Danmark hade 
tidigt gått med i kriget på den 
protestantiska sidan, men förlo-
rat ett slag mot kejsarens styrkor. 
För att slippa landavträdelse 
tvingades de lova att hålla sig 
utanför kriget i fortsättningen. 
Sveriges deltagande i kriget 
medförde att landet blev en 
europeisk stormakt, som höll stora 
värvade arméer. Krigskonsten ut-
vecklades, kriget underhöll sig själv 
och medförde att stora mängder 
krigsbyte strömmade in i landet. 
Den svenska adeln samlade enorma 
förmögenheter. Kriget borde för länge 
sedan tagit slut, de sista 10-15 åren 
slogs man officiellt för att säkra att 
Sverige skulle få en stor ”satisfaction” 
(krigsskadestånd), så att man kunde 
”avdanka” de värvade arméerna. Att 
ta dem till Sverige var otänkbart, det 
skulle medfört katastrof. I verklig-
heten slogs man kanske mest för att 
svenska adeln och militärledningen 
tjänade så mycket på kriget.
 Axel Oxenstierna hade stor 
politisk erfarenhet och hade varit 
rikskansler i 30 år. Han ansåg att 
konflikten med Danmark aldrig gick 
att lösa fredligt och han bestämde sig 
för att försöka krossa Danmark eller 
åtminstone erövra Skånelandskapen 
så snart tillfälle bjöds. Ett viktigt skäl 
var också att Kristian IV förolämpat 
svenska riksledningen genom att 
1640 hjälpa Gustav II Adolfs änka, 
Maria Eleonora, att i hemlighet 
lämna Gripsholm och Sverige. Hon 

önskade bosätta sig hos sin bror 
kurfursten av Preussen, som sedan 
1634 hörde till Sveriges fiender. 
Danske ministern i Stockholm hade 
hjälpt änkedrottningen att fly till det 
danska Gotland med juveler och en 
ansenlig summa pengar. När hon 
skulle fara vidare till Brandenburg 
drog sig dock hennes bror ur det 
hela och änkedrottningen hamnade 
i fyra år som gäst hos Kristian IV. 
Sedan Gustav Adolfs död hade hon 
gjort sig omöjlig på alla sätt i Sverige 
och förhållandet mellan henne och 
rikskanslern var mycket frostigt. Till 
råga på allt hade hon så totalt skämt 
ut svenska riksledningen.
 Danska flottan var övermäktig 
den svenska, men Oxenstierna fick 
holländarna att lova att hjälpa till 
i ett kommande krig. Deras flotta 
var ännu starkare än den danska och 
holländarna delade Sveriges önskan 
att få bort Öresundstullen. De ville 
därför att Öresunds stränder skulle 
tillhöra två olika riken. Hösten 1643 
beordrade Oxenstierna ett kniptångs-
anfall mot Danmark. Utan krigsför-
klaring gjorde svenska huvudstyrkan 
i Tyskland under fältmarskalk Len-
nart Torstensson i december 1643 

ett blixtanfall söderifrån 
och besatte hela Jylland. 
Svenske fältmarskalken Karl 
Gustaf Horn gick en dryg 
månad senare in i Skåne 
från Markaryd med cirka 
11.000 man, som sedan 
utökades till 14.000. Syftet 
med operationerna var att 
med svenska flottan och 
holländsk hjälp föra över 
styrkorna till de danska 
öarna och erövra Köpen-
hamn.
 Kriget var populärt 
bland svenska allmogen, 
som ville få gottgörelse 
för vad de tvingats punga 
ut med för Älvsborgs lö-
sen. Danskarna blev helt 
överrumplade och hade 
mycket små styrkor att sätta 
emot svenskarna, speciellt 
i Skåne. Armén i Skåne 
under Ebbe Ulfeld sändes 

att göra ett anfall mot Göteborg för 
att få bort Horns styrkor från Skåne. 
Detta lyckades inte och styrkorna 
fick evakueras sjövägen till Själland. 
Horn konstaterade under nästan hela 
1644 att det inte fanns någon fiende 
i Skåne och att svenskarna bara hade 
att ta sig an de danska fästningarna, 
ta för sig i landskapet och vänta på att 
bli överskeppade till Själland (se hans 
rapport i Ordinari Post Tijdender, S&B 
2010:1).
 Någon överskeppning blev 
dock aldrig av, svenska och holländ-
ska flottan lyckades inte tillräckligt 
krossa den danska flottan och kej-
serliga styrkor började söderifrån 
attackera Torstenssons armé på Jyl-
land. Danskarna fick då möjlighet 
att i september 1644 överföra 6.000 
man till Malmö under riksmarsken 
Anders Bille. Någon svensk storm-
ning av Malmöhus blev inte heller 
av, den hade krävt eldunderstöd av 
svenska flottan. Svenska armén låg 
en tid vid Uppåkra och danska vid 
Alnarp, där de lurpassade på varandra. 
67-årige Kristian IV anslöt sig till de 
sina och danskarna började plötsligt 
gå norrut, mot Landskrona trodde 
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svenskarna. Där fanns då en mindre 
del av svenska armén. Danskarna gick 
över Höje å vid Verpinge. Svensk-
arna försökte hejda dem och ett litet 
fältslag uppkom, troligen det enda 
under Horns krig. Danskarna kom 
loss och skyndade före mot Kävlinge 
och Horns armé fick ta omvägen över 
Getinge för att kunna stödja styrkan 
i Landskrona. Danskarna fortsatte 
dock norrut och svenskarna trodde 
att de tänkte gå mot Ängelholm. 
Svenskarna trängdes undan från 
delar av Skåne, men besatte i stället 
Blekinge och Bornholm. I början av 
1645 kom så fredsförhandlingar igång 
i Brömsebro.
 Kriget tog slut därför att hol-
ländarna ändrat sig och fann det 
bättre för nederländsk handel att 
Öresunds stränder tillhörde ett för-
svagat Danmark än ett krigiskt och 
maktberusat Sverige. Frankrike var 
missnöjt med kriget, eftersom de be-
talade ansenliga subsidier till Sverige 
för att landet skulle hålla stora styrkor 
i Tyskland för att neutralisera kejsa-
rens arméer. Att svenskarna under 
slutet av trettioåriga kriget plötsligt 
försvann till Danmark var inte i deras 
intresse. Holland och Frankrike påtog 
sig därför att medla fred och tvingade 
fram förhandlingar, som började i 
februari 1645 och ledde till freden i 
Brömsebro 13 augusti samma år.

Krigets karaktär

Karl Gustaf Horn (1592-1657) hade 
i sitt första äktenskap varit svärson 
till Axel Oxenstierna (1583-1654) 
och hade varit fältmarskalk redan 
under Gustav II Adolfs krig i Tysk-
land. Efter kungens död 1632 fick 
han och Bernhard av Weimar dela 
ansvaret som överbefälhavare för den 
protestantiska sidan, vilket inte blev 
så lyckat. Vid nederlaget i Nördlingen 
1634 blev Horn tillfångatagen och 
fick sitta åtta år som krigsfånge. Han 
ersattes då av Johan Banér, som i sin 
tur ersattes av Lennart Torstensson. 
När Horn skickades till Skåne hade 
han just frisläppts och utväxlats mot 
tre katolska generaler.

 Någon krönika över kriget är 
inte känd och blev troligen aldrig 
skriven, men i många handlingar 
från de närmast följande seklerna 
nämns kriget som särskilt fasansfullt, 
möjligen det värsta av de cirka trettio 
krig som drabbat Skåne. Sthen Jacob-
sen var två år när det ägde rum och 
under sin barndom och uppväxt fick 
han säkert höra massor av berättelser 
från plundringarna och striderna. 
När han var sexton år var han med 
om att försvara Köpenhamns vallar 
mot svenskarnas stormningsförsök. 
Kanske var dessa två upplevelser skä-
len till att han bestämde sig för att 
dokumentera kriget när det femton år 
senare såg ut att återkomma.
 Viktigaste informationen om 
Horns krig kommer från högkvar-
terets korta vecko- och månadsrap-
porter, som fortlöpande publicerades 
under nästan hela 1644. I början av 
1645 kom de att ingå i Ordinari Post 
Tijdender (S&B 2010 nr 1). Rappor-
terna ger en idyllisk bild av kriget, sä-
kert alldeles falsk. De påpekar ofta att 
man behandlade bönderna milt och 
försökte komma överens med dem för 
att få dem att leverera sina ”kontribu-
tioner”. Horn startade från Värnamo 
den nionde februari och hade efter en 
vecka nått Helsingborg. Några fiender 
hade de inte sett, men vägarna hade 
varit blockerade av bråtar och de flesta 
bönderna i skogsbygden hade över-
gett sina gårdar och flytt till skogen. 
En stor del av helsingborgarna hade 
flytt till Helsingör och de sista hanns 
upp just när de skulle ge sig av.
 Prästen i Mariakyrkan tvangs 
hålla förbön för den ”ankomna frem-
mende krigzarmée och för Sveriges 
Rijkes utkorade drotning”, som inom 
ett år skulle bli myndig regent. I 
kyrkan fanns 16 gudstjänstbesökare. 
En härold skickades till Helsingör för 
att överlämna en krigsförklaring, men 
kom tillbaka utan att ha träffat någon 
som ville ta emot dokumentet.
 En vecka senare stötte en 
svensk styrka i Annelöv på 500 bön-
der, som höll på att organisera sig i 
två kompanier. När svenska rytteriet 
anföll hade de lagt ner sina vapen. Två 

officerare, som lett det hela, tillfånga-
togs och resten skickades hem och 
uppmanades att stanna där. En annan 
svensk styrka hade gått till Engel-
holm, där några höll på att organisera 
en ryttarstyrka. Även de hade gett 
upp och svenskarna hade tagit deras 
vapen och några hundra hästar. Vid 
Eriksholm hade svenskarna omkring 
1 mars träffat på en styrka, som höll 
på att organisera sig. Svenskarna fick 
invänta en större ryttarstyrka och två 
tolvpundiga kanoner innan de fick 
bönderna att ge upp.
 Horn gick sedan till Lund. Det 
var skottår och staden intogs 29/2. 
Även där hade de förnämsta och för-
mögnaste gett sig av och bönderna 
hade börjat kidnappa svenska office-
rare, som förlagts i bygderna, och fört 
dem till Kristianstad. Horn skriver att 
man måste ta till ”thet hvassa och see, 
huru man them större fruchtan må in-
taga, them i så måtto till hörsamhet att 
bringa”. Vid Getinge bro påträffades 
300 soldater och bönder som börjat 
rasera bron. Generalmajor Wacht-
meister hade med en ryttarstyrka 
”mäste parten av aff them nederhugget”. 
Vid Hörby hade man träffat på en 
reguljär dansk ryttarstyrka från Kris-
tianstad om 400 man, men de hade 
dragit sig tillbaka utan strid. I Hoby 
hade en svensk blivit kidnappad och 
Wachtmeister hade ”nederhuggit en 
godh deel aff bönderna” där.
 För att lindra det råa intrycket 
rapporterades samtidigt att ”Then 18 
hujus är en capitein under Stenbock-
ens regiment, vidt nampn Per Stall, 
arquibuserat vorden, effter han genom 
sin profoss hafver låtit sättia een piga 
uthi handklofvar, och fördt henne uthi 
hans logemente och medh henne uthi 
boyjorne och handklofvarne sijn otucht 
och skam bedrifvit.”
 I slutet av mars hade det blivit 
svårt för Horn att få iväg sina rap-
porter eftersom ”the sammanrotade 
bönder, som sigh i skogen förbårga, 
göre alla vägar osäkra”. Några större 
fiendestyrkor hade man ännu inte 
påträffat, men general Kagge hade 
rapporterat att han träffat ett parti 
och ”aff them samma äre 300 på 
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platzen nederhuggne”. Tre svenskar 
hade stupat. Svenska huvudstyrkan 
hade samtidigt gått från Lund till 
Landskrona där garnisonen efter 
några dagar kapitulerade. När de 
skulle avtåga fick de välja mellan att 
tas upp av några danska örlogsfartyg, 
som låg på redden, eller att eskorteras 
till Malmö, de valde landvägen. 400 
man tågade ut, men bara 26 visade sig 
utgöra garnisonen, resten var hastigt 
hopsamlade bönder från trakten.
 Någon kontakt med garniso-
nen i Malmö hade svenskarna inte 
haft, men de hade sett att danska 
fartyg kom dit med förstärkning, 
troligen både från Själland och från 
Norge. Huvuddelen av svenska armén 
stannade ett tag i Landskrona och 
resten gav sig på rekognoscering längs 
Skånes sydkust. Eftersom inget fanns 
att uträtta skickades sedan styrkor ut 
i landskapet för att insamla spann-
mål. De påträffade då en styrka på 
några hundra man som sänts ut från 
Kristianstad, men även de retirerade 
utan strid. Under sommaren erövrade 
svenska armén Laholm och började 
sedan gå mot Halmstad.
 I början hade armén instruk-
tion att inte plundra adelsgods, 
eftersom man räknade med att 
Skåne efter kriget skulle bli svenskt. 
Adelsmännen skulle då finnas kvar 
och man ville kunna samarbeta med 
dem. Det blev därför bönderna och 
borgarna i städerna, som fick stå för 
arméns underhåll. Axel Oxenstierna 
hade skickat administratörer som 
skulle inkassera allmogens kontribu-
tioner, men officerarna och de värvade 
soldaterna var vana från Tyskland att 
själva ta för sig och röva och plundra 
var de kom åt.
 De skånska bönderna slog sig 
samman i grupper upp till ett par 
hundra och försvarade sig så gott 
de kunde med de enkla vapen de 
hade. Något hot för armén var de 
inte, men de störde proviant- och 
furageinsamlandet. Armén insåg att 
de hade hela befolkningen emot sig 
och att de måste sätta sig i skräck. Det 
var i Göinge som detta organiserade 
motstånd först växte fram och svensk-

arna började kalla dem ”snapphanar”. 
En bonde Bengt Monsen framträdde 
som ledare, när han dödades ersattes 
han av Bent Mogensen. Horn rappor-
terade till Oxenstierna om problemen 
och hur han försökte få stopp på dem. 
När en svensk ryttare skjutits i Vittsjö 
gav han order att skjuta bönder i trak-
ten och ”åthskillige byar til att sticka 
uthi eld, om dem mera skräck till att 
injaga”. Bland byar som brändes var 
Hästveda, Emislöv, Glimåkra, Broby, 
Vittsjö, N Åkarp, Farstorp, Vankiva 
och Knisslinge.
 Motståndet spriddes till hela 
Skåne och allt fler dödades vid svensk-
arnas hämndaktioner. Vid Övedsklos-
ter ska enligt lokal tradition 3-500 ha 
stuckits ner, dokumentation tycks i 
stort sett saknas. Vid Borstbäcken 
norr om Övedskloster ska enligt 
lokalhistoriken ett större slag ha stått 
den 25 mars 1644, men enligt en 
inskription i en av traktens kyrkor 
ska bara ett 30-tal ha blivit begravda. 
Under året blev konfrontationerna 
allt häftigare, i synnerhet sedan en 
dansk armé i september kommit över 
till Skåne. I oktober hade byborna i 
Torna Hällestad förskansat sig i byn 
och en straffexpedition hade utsänts. 
”På nästförledne 14 hujus hafver her 
Generalmajor Wachtmästare (Wacht-
meister) åther anstält en skarp execusion 
emot en bonderotering vid Hällesta, vid 
pass halfannan mijl ifrån Lund belegen, 
wharest vidh 300 man och ther ibland 
40 dragoner församblade voro. hvilke 
emedan the sigh uthur byen eller husen 
icke ville begifva, allesammans i theras 
fattade hårdnackigheet äre förbrände 
och omkompne, effter som icke flere 
uthan allenast tvenne gamble käringar 
och ett barn sigh uthur samma eeld 
hafva salverat (räddat sig)”. Drago-
nerna hade skjutit mer än hundra 
skott och bönderna och deras famil-
jer hade kämpat in i det sista med 
”spjut, gafflar och slijke saker”. Hellre 
än att bli infångade valde de att dö i 
lågorna. De flesta sådana massakrer 
blev förmodligen inte rapporterade 
och dokumenterade, åtminstone inte 
i en form avsedd att publiceras. Horn 
förmodas ha sänt mer hemliga rap-

porter till Oxenstierna, men denna 
korrespondens tycks ha gått förlorad. 
Krigets historia sammanfattades av 
Vilhelm Vessberg på 1890-talet, men 
han skildrade allt ur krigsledningens 
perspektiv och nämnde mycket lite 
om de drabbade skåningarna.
 Rönnebergs härad verkar ha 
drabbats särskilt hårt och åtskilliga 
byar och gårdar var öde 25 år efter 
kriget, men precisare uppgifter sak-
nas. Städerna Landskrona, Lund 
och Ystad blev till stor del utplund-
rade och nerbrända. Bevarade danska 
skattlängder från Rönnebergs, Onsjö 
och Färs härader visar att cirka 85% 
av kronohemmanen var öde eller 
helt saknade betalningsförmåga åren 
efter kriget. Troligen var det likadant 
i frälsegårdarna, de var tre gånger så 
många, men för dem saknas uppgif-
ter. I byarna brukade krono- och fräl-
segårdar ligga blandade om varandra; 
plundrarna gjorde nog inte skillnad 
på dem.
 Medan plundrandet pågick 
begav sig de flesta adelsmännen till 
Själland med sitt värdefullaste lösöre. 
När det upptäcktes började armén 
även plundra slotten och också kyr-
korna i hela Skåne blev plundrade, 
från domkyrkan i Lund till nästan 
alla sockenkyrkor. Officerare stal 
kyrksilver, biblar och dräkter, som de 
sedan generöst donerade till kyrkor 
i sina hemorter, där de sedan under 
seklerna uppvisades som högtstående 
svenskt konsthantverk.
 Axel Oxenstierna krävde att 
kyrkoarkiven och biblioteken skulle 
”tillvaratas”, så som armén i många 
år gjort i Tyskland. Domkyrkan 
hade ett mycket förnämligt med-
eltidsbibliotek, som fraktades till 
Stockholm och troligen försvann vid 
slottsbranden 1697. Att plundrandet 
var styrt av Oxenstierna själv framgår 
av en order han sände till Horn den 5 
augusti 1645, åtta dagar före fredens 
undertecknande i Brömsebro: ”—nyt-
tia Landet der kringh, dedh mästa som 
skee kan, inthet achtandes huru teth 
däröfwer fara skulle, effter Wih thet 
qvittera (lämna) måste”. Horn befann 
sig då utanför Malmö där han höll 
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på att förbereda stormning 
av Malmöhus. Hur de gick 
till väga rapporteras bl.a. från 
Östraby socken i Färs härad: 
”…er aff mange partier besögt 
och udplönderit, och nu der 
fienden rögtte fra deris laeger 
ved Malmöe, matte de giffue 
dend mestedellen af den liden 
Saed di haffde inhöstedt”. Vad 
svenskarna inte kunde ta med 
sig förstörde de. När de drog 
sig tillbaka brände de t ex alla 
väderkvarnar runt Malmö.
 För oss släktforskare 
med skånska allmogeanor 
medförde plundrandet att 
det inte går att nå längre 
tillbaka än till Horns krig. 
Rimligen hade det förts olika 
typer av kyrkböcker och no-
teringer tidigare, men direkt 
efter kriget utfärdade Kris-
tian IV en förordning att alla 
församlingar skulle föra kyrk-
böcker. Man måste börja på nytt och 
kungen ville ha en viss enhetlighet. 
Det hade också funnits jordeböcker 
och mantalslängder tidigare (ex Krab-
bes Jordebog från 1524), men även med 
dem måste man börja på nytt. Lunds 
stifts decimantjordebok, som upptar 
alla gårdar i stiftet, blev färdig 1651. 
Det tog således sex år att återskapa 
jordeboken och reda ut vilka gårdar, 
som fanns kvar efter kriget och vilka 
brukarna var. I väldigt många fall var 
de nog nyinflyttade.

Freden i Brömsebro

Eftersom stormakterna Frankrike och 
Holland inte ville att maktförhållan-
dena i norra Europa skulle förändras 
tvingade de Sverige och Danmark till 
fredsförhandlingar som kom att äga 
rum i Brömsebro. I en liten gränsbäck 
mellan svenska Småland och danska 
Blekinge fanns en liten holme, på 
vilken en gränssten stått i många se-
kler. Vid den hade man brukat sluta 
fred, där hade Kristian I och Karl 
Knutsson träffats och Kristian III och 
Gustaf Vasa.
 Förhandlingarna började i 

februari 1645 och leddes av franska 
sändebudet de la Thuillerie. För Sve-
rige förhandlade Axel Oxenstierna och 
för Danmark rikshovmästaren Corfitz 
Ulfeld, svärson till Kristian IV. Det 
visade sig att parterna hade helt olika 
syn på vem som segrat. Danmark 
krävde ett jättestort skadestånd efter-
som Sverige startat kriget och Sverige 
krävde att få tullfrihet i Öresund och 
att överta Norge och öarna Ösel och 
Gotland, som de ockuperat, samt att 
byta Skånelandskapen mot Jylland, 
som de höll ockuperat. Förhandlarna 
kunde inte tala med varandra utan 
att råskälla och medlarna fick dem 
att gå med på att alla förhandlingar 
skulle ske genom dem. Det gjorde att 
de drog ut på tiden, men i början av 
augusti 1645 hade man någorlunda 
kommit överens och förhandlarna 
kunde träffas och underteckna fre-
den vid gränsstenen den 13 augusti. 
Sverige fick garantier för tullfrihet för 
hela riket, inräknat besittningarna 
runt Östersjön. Dessutom skulle Sve-
rige överta Jämtland och Härjedalen, 
Gotland och Ösel samt Halland på 30 
år. När Kristian IV fick se fredsutkas-
tet vägrade han först att skriva under 

och ville fortsätta kriget, 
men danska riksrådet sa nej 
till detta.
 Kristina, som just blivit 
myndig, var också emot den 
för Danmark hårda freden. 
Hon varnade Axel Oxen-
stierna för att spänna bågen 
för hårt. Freden medförde ett 
stort revanschbehov för dans-
karna. När svenskarna tolv år 
senare råkat ut för motgångar 
under Karl X Gustafs krig i 
Polen passade danskarna på 
att förklara krig. Det ledde till 
svenska tåget över Bälten och 
att Skånelandskapen förlora-
des. När svenskarna trettio år 
efter Brömsebrofreden drab-
bats av nya motgångar vid 
Fehrbellin förklarade dans-
karna krig, vilket ledde till 
ny förlust i ”Skånska kriget” 

1675-79. Sextiofyra år efter 
Brömsebrofreden, när Karl 

XII förlorat vid Poltava, förklarade de 
krig igen och invaderade Skåne, men 
blev året efter slagna vid Helsingborg. 
Hundra år senare, när Gustav IV 
Adolf trasslat in sig i Napoleonkrigen 
1809, var de mycket nära att på nytt 
invadera Skåne.

Litteratur
Några i samtida tryck utgångna 
relationer från Gustaf Horns armé 
i Skåne 1644, i Rikskansleren Axel 
Oxenstiernas skrifter och brefväx-
ling, åttonde bandet, sid 292-321, 
Nordstedt & söner 1897.
V Vessberg (1895): Bidrag till 
historien om Sveriges krig med 
Danmark 1643-45.
Ingvar Bengtsson: Kapet av Skåne. 
Stormaktssveriges viktigaste tri-
umf, Prisma 2008.
Gert Jeppsson: Från krigsutbrottet 
i Skåne 1644, Ale 2007/2.    
Uno Röndahl: Skåneland utan för-
skoning (andra uppl.), Lagerblads 
1993.
Ulf Sundberg: Sveriges krig 1521-
1814, Hjalmarsson & Högberg 
Bokförlag, 1998.
Gunnar Wetterberg: Kanslern Axel 
Oxenstierna i sin tid, del 2, Atlantis 
2003.

Axel Oxenstierna



Släkt och Bygd 11:1

- 10 - 

Länshövdingen och Kommendanten i 

Landskrona län 1658-1662

Gynter Rosenschantz

- Roy Lantz -

Som född i Landskrona och 
efter att ha levt mina första 
år där, och att sedan mer 
än 30 år ha drivit företag i 
Landskrona och Svalöv, ligger 
det mig varmt om hjärtat att 
skriva denna artikel.
Den handlar om min ana 
Kommendanten och Länshöv-
dingen Gynter Rosenschantz 
som från gemen musketerare 
1624 vid det Blå regementet, 
genom mod och tapperhet 
tog sig igenom alla de krig 
som Sverige förde i början av 
1600-talet och som den 4 no-
vember 1658 av Karl X Gus-
tav personligen blev utsedd 
till Kommendant i Landskrona 
och i början av 1659 även till 
Länshövding över Landskrona 
Län.

Freden i Roskilde 1658 
och Rosenschantz väg till 

Landskrona

Överste Gynter Rosenscahtz var vid 
tiden för freden i Roskilde den 26 
februari 1658 regementschef över 
Västerbottens regemente. Den för-
sta kontakten han fick med de nya 
svenska landskapen var den 30 mars 
1658, då ett av hans hemmavarande 
kompanier under kapten Nils Holm 
blev förflyttat till Bornholm för att 
där bistå överste Johan Printzensköld 
som blivit utsedd till Läns- och Slotts-
hövding på ön. Kapten Nils Holms 
kompani med en del manskap ur 
Håkan Skyttes regemente, totalt ca 
120 man blev förlagt i garnison på 
Hammershus, en gammal fästning 
som blivit ganska illa åtgången vid 
svenskarna senaste besök 1644-45 
och som av olika skäl inte återställts 
i fullgott skick.
 Gynter Rosenschantz befann 
sig själv med 4 av regementets kom-
panier i Riga, där han den 26 april 
1658 mönstrade sina kompanier 
innan regementet sjövägen förflytta-
des till Stockholm. Efter en tids vila 
och rekonstruktion av regementet 

mönstrade han åter sina kompanier 
i Stockholm den 19 juni. Enligt en 
order från Krigskollegiet den 25 juni 
blev de ”Öster och Västerbottniska 
samt Finska knektar” överförda av 
flottan till Vismar i Tyskland. Efter 
ett kortare uppehåll i Vismar följde 
Gynter och 3 av kompanierna med 
som extra förstärkning ombord på 
skeppen Ceasar och Draken mot 
vidare äventyr. I en senare gjord me-
ritförteckning över Gynter, var det 
han och hans manskap som den 29 
oktober bordade den nederländske 
viceamiralen Witte Wittessons skepp 
Brederode. Vid bordningen sårades 
Witte Wittesson så allvarligt att han 
senare avled på ett svenskt skepp på 
väg till Helsingör. Utöver ett 60-tal 
fångar, beslagstogs även amiralens 
skeppsjournaler. Gynter kan vara 
anledningen till att skeppsjournalerna 
hamnade i Carl Gustav Wrangels 
arkiv på Skokloster. Riksamiralen 
Carl Gustav Wrangel och Gynter 
Rosenschantz hade igenom åren haft 
en nära kontakt.
 Var fanns då de andra kom-
panierna av Regementet? Jo, ett par 
kompanier var förlagda i Riga och då 
under befäl av Gynters ”högra hand” 
överste löjtnant Björn Svinhufvud. 
Ett kompani var förlagt i Jämtland 
som gränsvakt mot Norge. Ett annat 
på Hasslö skans och ett var kvar i 
Vismar.
 I början av november skriver 
Karl X Gustav några stycken brev 
som kom att avgöra Gynters framtid. 
Bl.a de från den 1 och 4 november 
till Gustav Otto Stenbock. Vad stod 
då i brevet från den 1 november till 

G.O.Stenbock? Egentligen var det 
inget märkvärdigt, men hjälper till 
att se vart Gynter tog vägen efter 
sjödramat. Nedan ett litet utdrag ur 
brevet i min tolkning till nysvenska:
 ”jag låter skicka över överst Gynters och 
Mustons regementen till dig i Fältläget” 
Gustaf Otto Stenbock var generalgu-
vernör över Skåne, även fältmarskalk 
och befälhavare över fältlägret i 
Danmark. Fältlägret, var Brömshög 
en plats på Själland vid Köpenhamn. 
Svenskarna hade Brömshög som bas 
inför stormningen av Köpenhamn 
1659. Samma dag fick Gynter följade 
brev från Karl X Gustav:
”1. Datum November 1658. Till Öf-
versten Gynter att han med Mustons och 
Dahlaknechtarna går åth lägeret och 
låter Ferssens gå åth Friedrichs odde.
Carl Gustaf p. Vår ynneste p. Det är 
Herr Öfverste vår nådiga vilia och 
befallning att I skyndar så fort möje-
ligt ähr utan försummelse med Edra 
Mustons och Dalaknechtarna öfver åth 
Lägret. Men Ferssens knechtar måste I 
låtha gå på Korsör, tagandes den vägen 
åht Rosskildh, dher I kunna tagha 
vagnar åth dhem, sedan skola dee genast 
ifrån Korsör sättias öfver åth Nyborgh, 
att gå fort derifrån åth Friedrichs udhe. 
Vi hafva och befallt Landtgreven af 
Cronborg att han skall gifva dertill nöj-
achtigt convoy af Ryttare. Detta I stellen 
Eder till underdånig efterrättelse. Och 
vi beffe: p: Af LandsCrona dhen”.
 Fredriksodde var en fästning 
som låg på Jylland där Lilla Bält är 
som smalast. Fästningen hade varit 
en överraskning för Karl X och hans 
manskap när de intog Danmark från 
söder i början av året. Den var en ny-
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skapelse som börjat byggas 1652,som 
nu var i det närmsta klar. Den hade 
inte funnits där när Karl Gustav som 
ung varit där under det så kallade 
Torstenssonskriget 1643-1644. Nu 
i slutet av 1658 hade Danmarks 
allierade med bl.a. polacker motat 
bort svenskarna från Jylland men 
svenskarna höll dock fortfarande 
Fredriksodde.

Karl X Gustav utser 
Gynter Rosenschantz till 

Kommendant

1658 års krig hade skonat Landskrona 
i motsats till när Gustav Horn 1644 
försökt att göra sandlåda av staden. 
Fortfarande kunde man se spår av 
illgärningar efter Gustav Horn. Ett 
30-tal hus var fortfarande öde, men 
de skulle snart vara fyllda med nya 
svenska knektar. Även i stadskyrkan 
St: Johannis Babtistae hade Gustav 
Horn satt sitt signum, genom att såga 
i och försvaga de bärande bjälkarna i 
kyrktornet. Detta för att en eventuell 
fiende inte skulle kunna beskjuta 
Slottet/fästningen från Kyrktornet 
med kanoner.
 Den förste kommendanten 
som inrättade sig i Landskrona var 
översten William Philip. Han skulle 
nu ersättas efter en kort tid på posten. 
Antingen berodde detta på att Karl 
X kände sig obekväm med William, 
som hade fått ta emot ett flertal 
klagobrev från kungen om bristande 
orderlydnad eller så var orsaken att 
han verkligen hade begärt avsked, 
som det står i brevet till Gustav Otto 
Stenbock den 4 november 1658 skri-
vet i Landskrona:
”Till fältmarskalken Stenbock att låta 
överste Gynter marschera hit med sitt 
regemente. Eftersom överste William 
Philip har begärt avsked och vi inte 
kan anförtro befattningen åt någon 
annan bättre än åt överste Gynter, ska 
ni meddela Gynter att återvända utan 
dröjesmål med sitt regemente och snarast 
låta sig överskeppas från Kroneborg”.
 Gynter Rosenschantz som var 
på väg till fältlägret vid Köpenhamn, 
fick nu vända åter mot Landskrona. 

Möjligen hade han då redan i sin 
hand, det brev daterat den 4 novem-
ber, där han av Karl X Gustav person-
ligen blev utnämnd till kommendant 
över Landskrona.

Landskrona ano 1658.

Vad var det då för en stad, som vän-
tade Gynter och vilka sysslor skulle 
han få?
 Landskrona årgång 1658 var 
en liten stad omgärdat av vallar. Det 
som stack ut mest i stadsbilden var 
det eleganta slottet och stadskyrkan. 
Ett par tusen invånare bebodde husen 
innanför vallarna. En annan tillgång 
för staden var den naturliga hamnen 
där för övrigt en del av den svenska 
flottan nu i början av november 1658 
låg och slickade sina sår efter den 
våldsamma drabbningen den haft i 

Öresund den 29 oktober, då den hol-
ländska flottan kommit Danmark till 
hjälp.

Rosenschantz första 
tid som Kommendant i 

Landskrona.

Ur en del av de 1000-tals brev, som 
jag hittat i olika arkiv, och som Jan 
Jakobsson (min medforskare) out-
tröttligt hjälpt till att läsa och tolka, 
ska jag nu försöka sammanställa en 
liten del av vår forskning på överste 
Gynter Rosenschantzs tid i Landskro-
na. De brev som jag tycker är lättlästa 
eller tappar sin charm vid tolkning 
till nysvenska kommer jag att återge 
helt eller delvis i originalform. Ur 
brevskörden som är både till och från 

Gynter Rosenschantz går det väldigt 
bra att bilda sig en uppfattning om 
hur livet var för Gynter som Länshöv-
ding och Kommendant i Landskrona 
län 1658-1662.
 En av de första uppgifter kom-
mendant Rosenschantz fick var att be-
ordra in alla ryttare, som låg förlagda 
i trakten runt Landskrona, in till 
staden och att placera ut gränsvakter 
på stränderna mellan Landskrona och 
Helsingborg. Åtgärderna gjordes efter 
en order som Gynter och generalen 
Arfvid Torbus fått brevledes av Karl 
X Gustav den 25 november 1658:
”C.G. Vår ynnest p. Dhet är Öfver-
ste och Commendant uti vår Stahd 
LandsCrona, vår nådiga vilia och 
befallning att I see Edher vähl före 
uppå dhen oorten, uti alla motto till 
eder säkerheet, efter som man icke kan 

veta hvad som Fienden hafver i sin-
net att sentera,till hvilken ända I vele 
draga dhe Ryttare som dher omkring 
på landet liggia,till eder att hålla flitig 
vacht, och om I så döme vådhligit vara 
för bättre säkerheet skull, att taga dem 
aldeeles in uthi stadhen, logerandes 
dem uthi dee ödes huusen, hvarest 
dee kunna sig förbygga, och vara eder 
altids närmare till handha vidh alle 
före fallande occasioner dher medh på 
det I således emot all fiendtlig surprise 
vara försökrad. Här medh fulgiör I vår 
nådiga vilia ect. Croneborg d.” I brevet 
till Arfvid Torbus framgår det att da-
gen innan hade skyttevakter upptäckt 
ett par fientliga båtar med 50-60 väl 
beväpnade soldater som var på väg 
mot Helsingör, men båtarna hade på 
grund av dåligt väder blivit skingrade. 

Landskrona 1658 (Dahlberg)
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Därför skulle de av hans ryttare som 
varit sjuka och nu tillfrisknat sändas 
till Landskrona, för att om båtarna var 
ämnade att segla till Landskrona ville 
han inte äventyra staden. Samtidigt 
ville han att stranden mellan Malmö 
och Landskrona skulle patrullerades 
av ryttare så fienden inte fick någon 
chans att landstiga. Brevet avslutades 
med följande P.S:
”Thet måtte settias vachter emellan 
LandsCrona och Helsingborg som 
strandhen kunna uti acht taga alt thet 
som till siös violl anländha. Och så 
som uthi LandsCrona nu för mangel af 
huusrum stå uthan,ähro 2. Compagh: 
förlagde uppå näste byar, så synes än-
doch rådhligast att uthi thee ödhe huu-
sen som uthi LandsCrona ähro,Ryttare 
inlogeradeh,eller och aldeles förbygde 
sigh ther inne niuta theras qvarter uthaf 
landet på thet att Ryttarna till stadens 
och lands defension sades kunna vara 
vidh handhen hvilket I Oversten Gynter 
vill advertera.”
 Av breven framgår det, att 
trångboddheten nu var ett faktum i 
Landskrona. Till Gynters hjälp hade 
Karl X Gustav skrivit ett brev till 
Gustav Hansson Taubenfeldt, som 
var en högt uppsatt tjänsteman hos 
generalguvernör Stenbock i Malmö, 
han titulerades Sekreterare. I det 
svarsbrev som Gynter fick från Tau-
benfeldt står det följande:
”Edle och välb. Herr Öfverste. Hög-
stährade Synnerlige gode Vän.
I afton fick vi ifrån Kong.M:jst een så-
dan ordre som bilagde extract uthvisar, 
hvilket vi indte her underlåtha kunnat 
min Hög.Herre att communicera, på 
then att han måtte hafva sig recom-
menderat till att inkalla Ryttarna och 
ställa dem till Kong. M:jst allernådi-
gaste villia i värken, så frampt thet icke 
alleredo vore skedt. När vi kommer till 
LandsCrona skall vi vidare afthala med 
min Högl. Herre så här om som annat 
mehr. Och befaller min Högl. Herre 
dessemellan och alltid under Hans 
allerhögstes skyd till all god långvarig 
vällmåga, städse förblifvandes
Min Höge Herres Tienstbredvilligste 
tienare GH Taubenfeldt
Malmö d. 29 Noemb Ao 1658”

Under Taubenfeldts signatur i brevet 
ovan har Gynter Rosenschantz ”alltid 
tjänstvilliga” (om de slipper göra nå-
got själv) vänner gjort ett tillägg:
”Fogdarna måste hjälpa till att från 
Bälteberga frambringa virke till att 
bygga hyttor till folket och hästarna, 
om det inte finns några andra lösningar. 
Om min högste herre så önskar ställer 
vi tjänliggen upp med all hjälp som vi 
kan förmedla”.
GH Taubenfeldt
Gillius Gilliusson
Johan Forsman
 Det var troligen inte en lätt 
uppgift att för en ”gammal krigare” 
att skola om sig till att även bli bygg-
herre, men i ett brev i samma veva 
från Gynter Rosenschantz till gene-
ralguvernören Gustav Otto Stenbock 
står det bl.a:( min sammanfattning)
”Jag kan inte underlåta att berätta 
att jag utskickat haver till Eriksholm, 
Bälteberga och Rönneholm, m.f. om att 
få förnödenheter, där ibland timmer till 
byggnader i Landskrona”. ”Jag kan inte 
underlåta att berätta” var en fras som 
Gynter Rosenschantz ofta började 
sina brev med.

Eget boende och 
strumpstickning

Den 10 januari 1659 fick Gynter 
Rosenshantz och hans hustru Brigitta 
och deras barn som förläningsgård 
sätesgården Tullesbo i Skartofta 
socken, Färs härad. Sedan tidigare 
hade Gynter ett gods och en del går-
dar i Töcksmark socken, Nordmarks 
härad i Värmland som han fick av 
drottning Kristina i samband med att 
han blev adlad 1652. I ett brev från 
den 28 maj 1659 skrev Gynter att han 
tänkte sända hustrun till Tullesbo, 
och att han i samband med detta var 
orolig för snapphanarna. Det mesta 
tyder dock på att Landskrona slott 
var deras gemensamma bostad under 
tiden i Landskrona.
 Det var inte bara tak över 
huvuden på knektarna som Gynter 
skulle åstadkomma, utan i takt med 
att de olika regementscheferna lät 
mönstra sina kompanier i Landskrona 

var det kommendantens uppgift att 
se till att knektarna även försågs med 
nya kläder. Kläder kom från olika 
delar av landet, men var ständigt 
en bristvara, vilket framgår av flera 
brev. I ett från Johan Forsman står 
följande:
”På överstens begäran sänder jag till 
överstens soldater 120 par skor och 
strumpor. Gud skall veta att jag inte 
kan uppbringa fler av dessa sorter här 
ifrån, men önskar att det något vill 
förslå till att hjälpa de arma nödställda 
soldaterna, inte heller betvivlar jag att 
Herr översten delar ut dem bland de 
allra torftigaste.” Johan Forsman var 
kamrer och medarbetare till G H 
Taubenfeldt i Malmö.
 I ett annat brev fick Gynter i 
uppgift att av sätesgårdarna i de olika 
häraden i länet utkräva strumpor och 
skor. Varje härad skulle leverera, ett på 
förhand givet antal. De fick 14 dagar 
på sig att skaffa fram persedlarna.

Öltunnor och 
handkvarnar

Då en del sjukdomar härjade ibland 
soldaterna och allmogen i staden 
och enligt ett tidigare påstående från 
Gustav Otto Stenbock, att detta ”till-
stånd” berodde på att manskapet bara 
hade tillgång till vatten. Kanske var 
det av den anledningen som Gynter 
fick i uppgift att skyndsamt låta ny-
tillverka och samla ihop gamla tomma 
öltunnor, eller som det står i ett brev 
till Gynter. Min sammanfattning:
”Borgerskapet har både malt och vad 
som förövrigt behövs i beredskap, men 
inga tunnor. Därför är det med vår 
vänliga begäran herr översten och kom-
mendanten, både i Landskrona, som så 
väl ute i landet det finns tunnbindare, 
att anställa dessa mot en rimlig betal-
ning att skyndsamt tillverka så många 
öltunnor det bara går”.
 Handkvarnar var också något 
som saknades, både på skeppen och 
på fästningen. I ett brev får Gynter 
till uppgift att med fogdarnas hjälp 
skaffa fram ett hundratal handkvarnar 
runt om i länet. Om det var bristen 
på mjöl eller man väntade sig en be-
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lägring av staden framgår inte, men 
saken verkade vara akut för fogdarna 
fick tillgång till ”det antal ryttare” 
som skulle behövas för att verkställa 
ordern. Brevet avslutades med ett 
P.S:
” hvadh som handqvarnarna komma 
till at kosta bestås Fougdtarna att de-
vourtera uthi allmogens uthlagor”.

Gynter som 
skrothandlare

Ett brev till Gynter från Johan Fors-
man fick mig att dra lite på smilban-
den. Johan uppmanar Gynter att bli 
skrothandlare:
”Alldenstundh Majoren Edel och 
Manhaftig Gustaf Hansson behöfver ett 
parti järn till Artollerits förnödenheet, 
hvarfoöre täcktes mig H:de Herre till 
Kongl. M.ts tienst Uphandla låta af en 
och annan i LandsCrona så mycket järn 
som ben:det Major nödvändigt behöfver 
assignerandes den som således Järnet 
försträcker till Cronones Befalningsmän 
på innevarande åhrs landräntor,sådant 
efter handen skall richtigt blifva betalt”. 
Johan Forsman höll ju stundom i 
kassalådan och Gynter var aldrig sen 
att försöka få lite påökning av lönen 
så tipset var kanske inte dumt med 
tanke på att det kunde generera lite 
sidoinkomst?!

Gynter Rosenschantz 
utsedd till Länshövding

I början av 1659 fick Gynter Rosen-
schantz, ut över sitt kommendantskap 
titeln Länshövding över Landskrona 
län. Av brev från slutet av 1658 kan 
man emellertid utläsa att han i prak-
tiken redan då utförde en del av en 
landshövdings arbete, men titulerades 
inte Länshövding förrän 1659. Till 
Landskrona län hörde år 1659 hära-
derna Bjäre, Södra Åsbo, Luggude, 
Rönnebergs, Onsjö, Harjagers, Oxie, 
Bara, Torna, Skytts, Vemmenhögs, 
Ljunits, Herrestads, Ingelstads, Jä-
restads, Färs. Om Frosta härad ingick 
är jag osäker på.
 Som Länshövding fick Gynter 
lite mer blandade uppgifter än de 

rent militära. Han skulle hålla möten 
med allmogen och prästerskapet. Ett 
sådant möte höll han med präster-
skapet och allmogen i Rönnebergs, 
Onsjö och Herrjagers härader den 22 
december 1658 då han informerade 
om de olika nya skatterna. Han skulle 
också vara gårdsägarna till hjälp som 
i fallet Duveke nedan. I ett brev från 
den alltid tjänstvilliga gode vännen 
Gustaf Hansson Taubenfeldt står 
följande:
”Eftersom General Majoren Välburne 
Herr Fabian Fersen beklagat sig på att 
han inte kunnat njuta Kong. Maj:s 
allernådigaste förordning om Duveke 
som sitt gods, för alla de invändningar 
som änkan där gör mot den Kungliga 
förordningen. Därför har General Ma-
joren räckt änkan handen, inte bara 
på Duveke gods utan även på Bolstad 
och Sirreköpinge som han lämnar i 
änkans besittning utan förbehåll, att 
handha tills änkan kan vissa hur hon 
är berättigad till Duveke gårdarna, så 
vill därför Högste Herre laga så att de 
ryttare som är inkvarterade på Duveke 
gods blir avlägsnade därifrån”. Duveke 
gods var enligt andra källor ganska 
förfallet vid den här tiden ”helt sänkt 
ner i ett moras” så tillmötesgåendet var 
nog ganska lätt för generalmajoren.
 Som länshövding fick han 
också lösa de klagomål som kommit 
in, som t.ex. det från majoren Mons 
Hinrich Möller som klagade på att 
han som var tvungen att upplåta sina 
hästar, både natt och dag till Kungen 
och Kronans tjänst, men att han inte 
hade tillräckligt med foder åt dem. 
Efter Gustaf Otto Stenbocks vädjan 
skulle Gynter befalla Proviantmästa-
ren i Landskrona att skaffa fram och 
leverera en tunna havre och 2 lass 
hö till att börja med. Möjligen var 
det detta hö som fogden i Färs härad 
skulle försöka utvinna från bönderna? 
Bönderna i Färs härad hade sedan 
tidigare fått i uppgift att försörja 330 
Dragonhästar på sina gårdar. Från 
generalguvernementet menade man 
att ”de gårdar” som var extra välbär-
gade hade kanske möjlighet att även 
leverera hö. Men det skulle ske utan 

att gården led någon större skada eller 
blev ruinerade.
 Mycket av Gynters jobb var att 
sätta press på fogdarna så att de drev 
in Kronans olika skatter. I ett P.S. till 
ett brev från Johan Forsman den 20 
november 1659 står följande:
”Corneten af Smålands Regimente 
Jacob Brun haar lefvererat migh inne-
lijchte Specificcation på det Fouragie 
som han på herrgårdarna i Land-
sCrona lähn hafver uphahandlat och 
betingat,Min H:de H.Commendant, 
täcktes tijdeligen samma Fouragie låta 
infordra uthi fästningen dy der ligger 
macht uppå, det kan brukas en Ryttare 
till hvar gårdh som fodret infordrar. 
Och endteligen måste Fougdtarne hafva 
Ryttarna till hielp att uthfordra hoos 
allmogen Spanmål, Brödt, Grynen och 
Slachteboskapen, på det intet drögsmåhl 
må skie, dy Gudh veet huru högt det är 
angeläget att Magazinet i tijd blifver 
providerat”. I ett PPS till samma brev 
står:
”Samma dag utgick skriftlig befallning 
till alla 3 fogdarna om det fullständiga 
innehållet i brevet. Det blev utskickat 
av ryttare till de olika herrgårdarna som 
specifikationen om hö och halm före-
skrev, med ett brev, till varje fogde”. Det 
följdes av ett sammandrag över vad 
varje herrgård hade att vänta sig:
”Memorial”
”Hvad såsom på adellens sätteri, uthi 
LandsCrona Lähn, äre att mista i foragi 
höö och halm Datum ut Supra”
”Rönnebärgia Häradh
1. Fru Anna Ramels Sörkiöpingh-5 lass 
höö-5 lass halm.
2.Välb Knut Uhrne Axssellwoldh-5 lass 
höö-5 lass halm.
Onse Häradh
3. Generall Wirdtz Knutsruph-20 lass 
höö-20 lass halm.
4. Herr Gustaf Biälkes Ericksholm-30 
lass halm.
5. Jungfru Margreta Hunerups Rönne-
holm-5 lass höö-5 lass halm.
6. Herr Grefven Jacobs Nääs-20 lass 
höö- 40 lass halm.
7. Kristian Biörnekov Öretofta-10 
lass höö.
8. Välb. Kristoffeer Wallkendorf Bä-
linge-10 lass höö- 10 lass halm.



Släkt och Bygd 11:1

- 14 - 

9. Herr Fredrick Stenbåcks Barssebäck 
C.
Färss Häradh
10. Ovets Klåster Herr Grefven Von 
Donatz.
11. Herr Commendanten Välb Gynter 
Rosenskantz Tullssboo.
11.Välb Hindrick Lindenov Vallsiöö-
12 lass höö- 12 lass halm.
12. Herr Grefve Magnus Delagardie 
Säfvedov.
13. Välb Johan Uhrne Vanstatorph,inthe 
att bekoma
14. Herr Kristier Bondees Löfvestadh-
30 lass höö- 40 lass halm.
15. Fru Ellssa Ullstanndtz Esspeeredh, 
inthe att bekoma
Summa   Höö-117 lass   Halm-167 
lass”

Celebra och utländska 
besök i Landskrona

Att det skulle bli celebert besök i 
slutet av januari går att utläsa av det 
brev som sändes från Kronoborg den 
28 januari 1659.
”Hennes Furstl. Nåde Karl X Gustavs 
syster Maria Eufrosyne af Pfalz som 
skulle på resa, från Helsingör till Säfve-
de.” Resvägen var planerad att gå över 
Landskrona. Gynter Rosenschantz 
fick till uppgift att sörja för säkerheten 
och att det på vägen igenom Lands-
krona län fanns tillgång till lämplig 
inkvartering och förnödenheter. 
Han skulle även se till att nästa Läns 
Länshövding blev informerad om 
resan och i god tid planera för resans 
fortsättning. Till herrskapet och dess 
följe skulle det avsättas folk och 40 
draghästar. Hade Gynter sedan något 
förslag om en genväg till Säfvede över 
Lund var det bra, men han fick själv 
avgöra saken. Följet bestod av, jag 
citerar brevet:
”Hennes Furstl.  Nåde har föruthan 
sitt Fruentimber medh sig 1 marskalk, 
1 hofmester, 1 Predicant, 1 Secreter, 3 
pager, 2 laqueyer, 1 skreddare med een 
gesäll, 1 tafeltäckare, 1 kiellardräng, 1 
skaffare, 1 k(ock?) med een dräng , 1 
bagare, 1 hofnar,1 d(roska), 2 hofryt-
tare, 1 hejduk och 32 egna hestar”.
 Andra så kallade celebra besök 

var när Kungen var i antågande. Då 
skulle Gynter med hjälp av fogdarna 
inskaffa som det står i ett brev från 
Taubenfeldt:
”hvat som till Högst. Be.te Hans Kongl. 
Maj:ts underhåldningh bör vara sampt 
uthi stadhen medh qvarter och hvat 
anat som der till hörer”
 Gustaf Hansson Taubenfeldt 
som även privat var en god vän till 
Gynter Rosenschantz och hans fa-
milj, skrev följade lite skämtsamma 
brev, när han var på väg att besöka 
Landskrona i augusti 1659:
”Edle och Välb. Herr Öfverste och 
Lähnshöfdinge,högtährade K. Broder 
p.
Aff min höte. K.B:ers anmodan om 
mit logemente i LandsCrona, ville iag 
giärna deferera så min högte.K.B.r som 
Gustaf Spärling uthi allenast iag icke 
byter koo värre nööth. Hoppas fört-
hänskuld min högte. K. Broder låther 
sen däroppå, att iag uthi dätt huset 
som han biuder mig igen kan hafva 
något så när min commoditet med 
våningsrum,kiök,kiällare,stall och plats 
för vagnar,såsom och att iag kan hafva 
någon handrächning anten af dät folket 
som boor i huset heller elliest annorstä-
des ähr staden, med sängekläder och 
något huusgerådh som iag dät härtill 
har haft, men inthet ville iag giärna om 
thär boor folket i huset hafva kiök och 
vistehuus ihop med them,uthan mina 
rum för mig sielf afvetrat,Iagh tiänar 
min högte. K. Broder giärna igien uthi 
hvad måtto iag kan och befaller min 
högte K. Broder härmedh under Guds 
beskydd till all vällmåga och förblifver 
stedse”. För mig framstår brevet som 
lite skämtsamt med vetskap om att 
Taubenfeldt gjort en del tidigare 
besök i staden. Möjligen var det en 
skämtsam pik åt Gynter som troligen 
inkvarterat Gustaf Spärling som vid 
den här tiden var Kommendant i 
Vismar i någon undermålig byggnad. 
”byter koo värre nööth”.
 Andra gäster i staden var knek-
tar från flertalet regementen som var 
förlagda där, inte bara svenska utan 
även från England, Tyskland och inte 
minst polska knektar. Tyskarnas krav 
på öl var väl ett lindrigt bekymmer för 

Gynter Rosenschantz jämfört med de 
bekymmer han hade med de polska 
knektarna vilket framgår av ett brev 
till generalguvernören Gustaf Otto 
Stenbock:
”Det förekommer många oegentligheter 
utav dessa Polacker som bor här i Sta-
den och på landet. Det är inte bara våld 
som tillfogas borgarna och bönderna, 
utan det skäls också av deras ringa till-
hörigheter, som i söndags när en bonde 
var på väg hem efter att ha inhandlat en 
skopa salt, då han blev rånad inte bara 
på saltet, utan fick ena handen avhug-
gen så att han nu ligger inför döden och 
ingen vill säga vem som gjort det. Det 
är på borgarnas och böndernas vägnar 
min ödmjuka begäran om att dessa Po-
lacker byts ut mot annat folk för annars 
blir både borgare och bönder i grunden 
ruinerade”. Det ser ut som att eländet 
med polackerna löste sig en månad 
senare när Rosenschantz skrev detta 
brev till generalguvernören Gustaf 
Otto Stenbock:
”Eders Excell:ts skrifvelse hafver iagh 
väll handfångit, dess innehåld full 
noga Erfarit, Angående dee skieppen 
som idahg äro här förbijgångna till 
sundet, alltså fogar iagh Eders Excell:ts 
Tienstl: förnimmer som iagh Troor 
våre Cofferdier, (handelsskepp, som 
inte tillhörde flottan) Men Admiral 
Aschie ligger ännu härupå redden, så 
snart han är ferdig att gå till segel skola 
H. Öfverste Leutenamptens Per Len-
nartsons U(dländske) knechtar eimpte 
Pålackerna stiga till skieps, så att der 
skola fylla tahlet, efter Eders Excell:s 
under Guds dens högstes beskydh, medh 
Stadigt förblifvande.
LandsCrona d 10 November Anno 
1659” 
 En annan inkvartering som 
kunde ruinera borgarna och bön-
derna går att läsa om i ett brev från 
Karl X Gustaf den 10 januari 1659:
”Det är vår nådiga vilja Överste Gynter 
Rosenschantz påskyndar installationen 
av tullaren Anders Olsson Lindeman i 
det hus i staden som förut tillhört sal. 
Knut Ulfwest, men som numera tillhör 
oss, att brukas såsom en licenskammare 
till Tullens intäkter och till sina egna 
ersättare.”
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 Hans Lauritzsohn var en an-
nan som skulle inkvarteras och som 
det bland annat står i följande utdrag 
från brevet från Kungen:
”Giöra här medh vitterligt, at vi af 
gunst och nåde hafva nådh och efter-
låtit, som vi och medh detta vårt öpna 
bref unna och öfferlåta Ehrligt och 
förståndigt Hans Lauritzsohn frihet 
för all inqvarterningh”. Brevet är en 
bit längre.

Den bångstyrige fogden 
Lauritz och arresterande 

av boskap

Namnet Lauritzsohn får mig att tänka 
på den bångstyrige befallningsman-
nen/fogden Lars (Laurits) Jöransson 
i Färs härad. Hans bravader före-
kommer i ett flertalet brev. Det hela 
började i januari 1659 med att Johan 
Forsman bad Gynter om hjälp att få 
rättsida på den försumlige fogden, 
som inte gjort rätt för sig och inte 
redovisat 1658 år skatter och det sågs 
ju även då som nu som synnerligen 
allvarligt. Brevet avslutades med föl-
jande vädjan till Gynter:
”För den skull beder iagh tienstl. Att 
min H:de H:r Commendanten ville 
allfvarligen honom tillskrifva och befala 
att han utfordrar och betalar efter H:r 
Commendantens ahnordningar Cro-
nans räntor, behöfver han Ryttare till 
att exequera så täcktes min H:de H:re 
låta honom få dem, iagh beder tienstl. 
Att H. Commend:n håller denne Foug-
dten i tillbörligh aga och lydno, ty han 
är mycket försummeligh”. Att de åtgär-
der som vidtogs inte hjälpte framgår i 
ett nytt brev från Johan Forsman som 
nu höll på att bli desperat. Han bad 
Gynter hota med att skära halsen av 
Lars Jöransson. Johan Forsman hade 
själv hade lagt ut för en del av de ute-
blivna skatterna med pengar, som han 
lånat från annat håll. Av de 5-6000 
d. silvermynt som borde ha kommit 
in var det bara 969 d.silvermynt som 
redovisats. Denna gång har tydligen 
tålamodet tagit slut, för Gynter satte 
in Lars Jöransson i buren, vilket fram-
går av ett senare brev. Troligen hade 
Johan Forsman och Taubenfeldt gjort 

en överenskommelse om Lars Jörans-
son, för i början på nästa brev till 
Gynter står det:
”Medh Secreteraren H. Taubenfäldt 
haar iagh stehlt om Lauritz Jörans-
son, och är så vida resolverat, att 
han må komma uthur arresten, med 
condition(villkor), att han förskaffar 
sigh nöjachtigh bårgen af 3 eller 4 
ährlige Män, som låfva det han till 
den första Juni nästkommande skall 
fullkombligen hafva Kongl. M:s och 
Cronones rächningar och Jordböcker 
clare och richtiga.” Lars Jöransson 
kunde tydligen inte leva upp till 
detta förtroende. Sju månader senare 
var han avsatt som fogde och skulle 
rannsakas.
 Att Lars Jöransson inte haft 
rent mjöl i påsen framkommer i en 
skrivelse från Gudmund Andersson 
som var skrivare åt Lars Jöransson, 
där han framhöll att hans husbonde 
hade utsatt bönderna för allehanda 
oegentligheter. Detta trots att fogdens 
uppgift, som det står, bl.a. var att:
”han skall forsvara Kongi:Maj: bönder 
moot aldt öfvervold och oret tillfö-
gande”. Skrivelsen från Gudmund 
Andersson låg som bilaga till det brev 
Gynter fick av G H Taubenfeldt i 
november 1659:
”Af bijlagan täckes min högtä: K.B:r see 
hvad Fogdens skrifvare öfver Färs härad 
har angifvit, om then förige fogden 
ther sammanstädes Lars Jöransson. Nu 
såsom thet är een sak grunneligen och 
med flijt behöfver att inquireras om, 
alså har iag inthet underlåtha kunna 
att remittera hvad här med till min 
högtä. K.broder, med then behörliga 
begäran att min högtä.K.broder täcktes 
kalla bägge parterna för sigh och them 
med the vitne och skääl som ther tiena 
afheer, försäkrandes sig sedan om be:te 
fogdes person, ther han skulle beträdas 
med något som vijdare ransakning och 
doom meriterar. Men med b:te fogdes 
instämmande måste gå oförmärkt till. 
Ty skulle han känna sig till något bråts-
lig och man vill strax gå bröstgänges åth 
honom då fruchtar jag han salverar med 
flychten. Iag hemställer doch alt detta 
min högtä:K. broders bätre öfverläg-
giande och befaller honom under then 

allerhögstes beskyd till all vällmåga, 
städse förblifvandes”.
 Hur det gick för den gode 
Lars Jöransson vet jag inte, men tro-
ligen gick han samma öde tillmötes 
som kyrkoherden och fogden på 
Ven gjorde, vilka blivit fängslade på 
samma grunder och blivit inlåsta på 
Landskrona slott. I ett brev daterat 
den 20 september 1659 å ”Kongl: 
Commissorial Rättens vegnar” står 
det att läsa:
”Ty hafver vi intet kunna underlåtha 
H:r Commendanten här medh besvär-
ligen anmoda, dhat bemelte Fougde 
och Prästman, motte igenom tiänlige 
medell hitbringas, så att dhe till dhen 
28 huius kunde här på Mallmöö slott 
vara tillstädes”.
 Det var inte bara fogdar och 
präster som fick ”skaka galler”. Om 
det var rådmannen Otto Baltzar eller 
hans syster som hade haft något fuf-
fens för sig framgår inte men Gynter 
hade låtit arrestera (ta i kvarstad) 
hans boskap som befunnit sig på sys-
terns gård i Anderslöv. Otto Baltzar 
överklagade beslagtagandet av djuren 
till Gustaf Otto Stenbock som skrev 
följande brev till Gynter:
”Dät hafver Rådmannen här i staden 
Otto Baltzar gifvit mig tillkiänna, 
huruledes H.Öfversten och Lähnshöf-
dingen skall hafva låthet slå arrest på 
någon boskap som han hafver haft 
hoos sin syster i Anderslöf att föda och 
uppehålla sig af, begiärandes att den 
samma måtte blifva löösgifven på dät 
han må komma till sitt igen. Så emädan 
vi har deruthinnan bevittnat, efter be:te 
boskap kommer honom till; Hvarföre 
begiär vi härmed af H. Öfversten vän-
ligen, han ville giöra där anstalt att 
berörde Otto Baltzar blifver thät honom 
med rätta bör och tillståår lefvererat och 
igien gifvit.”

Snapphanar på Knutstorp 
och motståndsrörelse på 

Bornholm.

Allt tyder på att Landskrona län 
under Gynter Rosenschantz tid, i 
stort sett var förskonad från mot-
ståndsrörelsen eller ”snapphanarna” 
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som de oftast kallades. Det verkar 
bara vara i Kågeröd med omnejd och 
en del kringströvande snapphanar i 
Färs härad, som att det förekommer. 
Enligt ett brev till Gynter från den 
22 september 1659 låter det mer 
troligt att snapphanarna i Kågeröd 
rörde sig om ett mindre gäng, som 
kanske taget tillfället i akt att sko sig 
själva. Brevet är ställt till Översten och 
Länshövdingen:
” Emedan Hein Dobbelstein på Knuts-
torp gifver anslag på några Snahanar 
them han vist hoppas att få ved hufvu-
det om han bekommer hielp, Så beder 
min Högtä. K.B. iag tienstligen han 
täcktes låtha gå een Officerer med några 
Ryttare och Dragoner tijt som gifver sig 
an hoos b:te Dobbelstein then iag och 
ther om nu tillskrifvit hafver att han 
them b:te Snaphanar uthvisar.Doch 
måste thetta med tystheet menageras så 
att ingen mehr än Officeraren får vetta 
hvem som han har gifvit thetta anslag 
på Snaphanarne och att the äro uth-
skickade efter them. Ty skulle thet blifva 
rychtbart att Dobbelstein hade förrådt 
them, Då sökin the äntelig tillfälle att 
bringa honom om halssen som the giorde 
Jöns Jönsson. Iag recommenderar min 
Högtä: K.B. thetta ärendet för Kongl. 
Maj:s tienst skuld att befordra och be-
faller honom under thens allerhögstes 
beskyd till all vällmåga,städse förblif-
vandes.” Undertecknat Taubenfeldt.
 Annat var det i Malmö där äga-
ren till Limhamns kalkbruk Bartolo-
maeus Mickelsen organiserade en inte 
oansenlig motståndsrörelse som med 
tiden bestod av flera hundra man. 
Han greps och avrättades offentligt 
i Malmö i avskräckningssyfte, vilket 
som för det mesta leder till motsatsen, 
så även i detta fall.
 Det gick även illa för det 
kompani ur Västerbottningarna 
under Nils Holm, som skulle värna 
om säkerheten på Bornholm. Läns-
hövdingen Johan Printzensköld blev 
mördad i december 1658 på öppen 
gata i Rönne och den svenska gar-
nisonen blev tillfångatagna och fick 
jobba för de bornholmska bönderna. 
Nils Holm blev förd till Köpenhamn 
och satt i fängelse. Nils Holm släpptes 

efter freden i Köpenhamn 1660 och 
som plåster på såren fick han 20 r.sm 
av svenska staten.

Gynter Rosenschantz 
som person

Av breven framgår det tydligt att 
Gynter var en omtyckt person. Det 
var inte ovanligt att ett brev började 
så här:
”Edle och välb. Herr öfverste, Länshöf-
vding och Commendant,högtährade 
herre och Gynnare”. Taubenfeldt hade 
ofta följande formulering:
”Högährade Käre Broder”
 Att det fanns ett vänskapligt 
förhållande mellan Karl X Gustav och 
Gynter Rosenschantz är lätt att se, 
inte minst på de lätt smörjande bre-
ven från Kungen. Det är möjligt att 
en vänskap uppstod när Karl Gustav 
av Drottning Kristina blev utsänd att 
lära sig krigets konster under ledning 
av Lennart Torstensson. Karl Gustav 
var med vid anfallet på Danmark 
1643. Även Gynter var i hög grad 
delaktig i det så kallade Torstenssons-
kriget och i Kolding födde hustrun 
1644 en son som fick namnet Carl. 
Namnet kan vara en tillfällighet 
men det går ju alltid att spekulera. 
Karl X Gustav kallade nästan alltid 
Rosenschantz för ”Överste Gynter” 
och anledningen går det att läsa om 
i artikeln ”född 19 juli i Småland”. 
Det var inte bara av kungen och hans 
jämställda som Gynter var uppskattad 
utan även av sina bönder i Färs härad, 
sitt manskap och allmogen i Lands-
krona län. Gynter var inte rädd för att 
ta parti för någon i nöd vilket bland 
annat brevet från Johan Forsman den 
2 februari 1659 är bevis på:
”Överstens skrivelse från den 29 januari 
som jag fick igår, där jag i bland annat 
förnimmer att Mårten Hane, kapten 
under Svinhufvuds regemente skall vara 
utan lön, likväl hans hustru och små 
barn som nu uppehåller sig i Lands-
krona och lider nöd om de inte blir 
hjälpta. Budet till överstens är detta: 
Att jag av Hjärtat är till freds med 
översten som har makt att kommendera 
och befalla kronans befallningsmän att 

tilldela nämnde kaptens hustru och 
barn en månadslön som är 18 d.sm. 
till underhåll, vilket jag även hoppas 
tillfredställer överstens gottfinnande”. 
Det finns ett flertal likartade brev där 
Gynter ställer upp på liknande sätt.

Hustruns död

Gynter avslutar ett brev till Gustaf 
Otto Stenbock från den 28 september 
1659 med:
”Annars har jag inget mer att förtälja 
utan att Gud den allra högsta har kal-
lat min kära hustru från denna jäm-
merdal”. Samtidigt bad han om ett 
lönepåslag så att han skulle kunna 
ge sin hustru en värdig begravning. 
Hustruns död bör ha inträffat da-
garna före den 28 september. Inför 
begravningen som skulle vara den 23 
oktober skrev han följande mycket 
kärvänliga brev om sin hustru till 
G.O. Stenbock. Det var samtidigt 
en inbjudan till begravningen och 
efterföljande minnesmåltid:
”Eders Grefl:Excell:ts tvijfvels uthan 
för detta nogsambt kunnigt ähr, att 
Gudh den aldrahögste för medelst sin 
Gudomliga försyn och nådiga behagh 
efter een hård siukdomb min K.hustru 
fordom Edel och Velbördigh Brigitta 
Wulff ifrån denna sorgedahlen kallat 
hafver, migh medh några små barn, 
att uti största sorgh qvarlembnandes, 
Gudh fröjde hennes Siähl evinnerlight 
och Oss medh henne een frögdeful 
Uppståndelse förläna, Nu emedan som 
man sinnet ähr hennes Sahl:lekammen 
nestkommande d 23 Octob.klockan 12 
beledsaga låthat till sin Heriilekammer 
som uthan hederligit folcks praesens min 
ödmiuka begieran Ed:rs Excellt:s techtes 
af hög gunst och affection, så och Cris-
teliges Condolens och medverkan mitt 
stora huuskors lindra, och min Sahl: 
hustrues Lijk föliachtigh vara till sin 
lägerstadh på berörda Dato, och efter 
förrettade ceremonier och jordeprocess, 
ennringa aftonmåltidh till godo holla, 
som efter tijdens lägenheets Gudh beskä-
randes varder, Sådant iagh hoos Ed:rs 
Grefl: Excell:ts uti een och annan fal-
lande occasion gierna finnes villia som 
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skyldig att aftiena, och befaller Ed:rs 
Grefl:Excell:ts under guds beskydd”.

Pesten på väg till 
Landskrona och Gynters 

död

Vilken sjukdom som drabbade hus-
trun framgår tyvärr inte av något 
brev. Det enda som jag kan utesluta 
är pesten för när den härjade i grann-
skapet blev det uppsatt plakat om vad 
som var på gång, såsom i ett brev till 
Gynter Rosenschantz från Gilius Gi-
liusson den 12 september 1661:
”Såsom nyheterna är inkomna om att 
pesten tyvärr grasserar i hela Preussen, 
så och på Gotland och jag för den skull 
ber er att låta uppsätta och skriva ett 
plakat med följande innehåll; Alltså 
är det min önskan att Herr överste och 
Landshövding inte bara låter publicerar 
det i hövding dömets alla orter utan 
ser till att det efterföljes och ser till att 
sjukdomen begränsas”. Jag tror inte 
heller på att det var pesten som tog 
Gynters liv, utan med tanke på den 
arbetsbörda som jag här tagit upp ”en 
del av” utan att redogöra för hans rent 

militäriska arbetsinsats utgår jag från 
att det var en hjärtinfarkt som ändade 
hans liv den 31 mars 1662. Som jag 
tidigare redogjort för begravdes han 
i Landskrona gamla kyrka och han 
fick ett begravningsvapen rest över 
sig inne i kyrkan.

Gynters lön

I ett brev från Gynters efterträdare Per 
Hammarsköld till Generalguvernören 
går det delvis att utläsa vilken lön som 
Gynter hade som länshövding. Jag 
citerar delar av brevet på nysvenska:
”Såsom förre detta Länshövdingen och 
Kommendanten Sahl. Välb: Gynter 
Rosenschantz har uti Rönnebergs härad 
till avräkning för sin lön innehaft fyra 
Kungliga och en utsocknes bonde som 
bifogad specifikation utvisar. Vilkas 
ränta bidraget med årlig landgille och 
terminskatt på 165 dal. och 5 öre sil-
vermynt”. Specifikationen som följer 
upptar i vilka tjänster, sädesslag och 
vad terminskatten utgjorde, men jag 
hoppar över dessa i nedanstående citat 
av specifikationen:
”Paa De Kongl. Majts Veckudags Bön-

der som var vedlagt och Assignerit till 
H.Landshöfdinge och Commendanten 
S: Velb: Gyntter Rossenshandz paa 
hans löhn”.
Rönnebierg herridtt
Säby sogn och bye, Anders Pedersson: 
15 dal och 7 öre.
Hersslöff sogn och bye, Aastred Jonsson: 
32 dal och 14 öre.
Assmundtorp sogn, Peder Lauridsson: 
32 dal och 6 öre.
Roge Hörstad, Niels Rassmusson: 31 
dal
Billebierg sogn, Sijuder Möinge, Kongl.
Majts Utsochne hemman, Rassmus 
Pedersson: 54dal och 10 öre
Summa totalt: 165 dal och 5 öre
Att brevet skrevs var för att Per Ham-
marsköld ville ha samma villkor som 
Gynter Rosenschantz.
 Liksom Gynter Rosenschantz 
skulle ha avslutat denna artikel gör 
jag likaledes och därför ”befaller jag 
eder den allerhögstes beskydd till all väl-
måga, städse förblifvandes”. Af Svalöv 
19 juli A.o 2010.

Något om skånska 
högtider, festdagar 

och traditioner (del 2)

- Bengt Nordahl -

Firandet av sommar- respektive 
vintersolståndet anses ha skett i 
tusentals år. Övriga högtidsdagar 
kan ha varit vår- och höstdagjäm-
ning, men vad vet vi egentligen 
om detta? Vad hade vikingarna 
och folkvandringsfolken för ka-
lender? Någon slags solkalender, 
menar man. För att hålla reda på 
tiden kunde man ha en trästav 
med inristade runor, vilken såle-
des var deras ”almanacka”. Om 
Ales stenar vid Kåseberga finns 
det flera teorier, av vilka en inne-
bär att skeppssättningen fungerat 
som en solkalender.

Vårdagjämningen och 
Vårfrudagen

Vikingarna uppges ha firat vinterns 
övergång till vår, och enligt vissa 

källor hölls det ett vårblot kring 
vårdagjämning, som i vår kalender 
infaller den 20 eller 21 mars. Att 
dagen nu blev längre än natten var 

tydligen något man lade märke till, 
fast hur man gick till väga är kanske 
inte klarlagt. Under den kristna 
tiden blev det istället Marie bebå-

delsedag, den 25 mars, som firades. 
Det var en av flera Mariadagar och 
den som längst fick vara kvar som 
helgdag i Sverige, nämligen fram till 
1952. Den kallades oftast Vårfruda-
gen, i Skåne ”Fruedag”, men som 
bekant har dagen genom språkliga 
associationer blivit ”våffeldagen” i 
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folkmun. Namnet åsyftar förstås 
Jungfru Maria, Vår Fru, Jesu moder, 
och dagen infaller nio månader före 
jul och var ett riktmärke i den gamla 
bondepraktikan: Vårfrudagen klar, 
lovar det ett gott år, heter det bl.a.
 Mars kallades också ”vårmå-
nad” i den gamla almanackan, och 
Vårfrudagen betraktades som den 
första vårdagen. Ett vårtecken runt 
denna dag var på sina håll tranans 
ankomst. En gammal välkänd skånsk 
ramsa lyder:
Tredje torsdagen uti Tor (mars) *)
då träder tranan på Skånes jor
 I stora delar av södra Sverige 
kallades den 24 mars även traneafton 
och det var en traditionsrik helg på 
våren med en mängd minnesregler. 
Talesättet ”tranan bär ljus i säng”, 
dvs att man skulle gå till sängs vid 
dagsljus, är belagt åtminstone sedan 
1500-talet. Man markerade alltså 
att vintern var över, genom att inte 
längre ha tänt ljus i sovstugorna utan 
lägga sig, medan det ännu var ljust. 
Efter Marie bebådelsedag skulle man 
utföra sitt arbete i dagsljus, men det 
var inte bara den ljusa tiden som 
blev längre utan även arbetsdagarna. 
Därför fick man fr.o.m. vårfrudagen 
ett extra mål mat vid 4-tiden på efter-
middagen, ”meattan” (merafton), och 
ofta bars detta mål ut till de arbetande 
på åkern. I ett skånskt bondehem vid 
mitten av 1800-talet hade man nu 
vanligen fem måltider, davre (kl 7), 
lillemiddag (kl 9.30), middag (kl 12), 
merafton (kl 16) och kvällsmat efter 
arbetets slut.
Meattan, pior och drängar
Gån i dagsljus i era sängar
(Man kunde också uttrycka det:
Då ska meattan in å ljusastagen ud)
  Om sommaren gick barn 
och även tjänstefolk oftast barplatta, 
dvs barfota, och på vårfrudagsafton 
förekom det i vissa bygder att man 
”sprang trana”. Det innebar att man 
skulle springa barfota ett visst antal 
varv runt huset för att stärka fötterna 

inför sommarens barfotagång. Denna 
barfotaspringning sades förhindra, 
att man fick sprickor och sår i föt-
terna under resten av året, och inte 
heller kunde man bli ormbiten eller 
förkyld om man gjorde detta, visste 
traditionen berätta.

Fastlag och påsk

Folk har ibland svårt att inte bara skil-
ja på fastan och fastlagen, utan även 
fastlagsveckan och stilla veckan 
(dymmelveckan). Fastlagen var 
festdagarna med fet mat, lekar och 
upptåg som under den katolska 
tiden föregick fastan. Firandet av 
fastlagen började med fastlagssön-
dagen, men man tjuvstartade ofta 
redan på lördagen före söndagen. 
Till fastlagssöndagens traditioner 
som Eva Wigström beskriver i 
Allmogeseder i Rönnebergs härad 
på 1840-talet, hörde att så snart 
dagen grydde smyga sig in och 
överrumpla de tungsövda med en 
försvarlig risbastu. I dessa upp-
tåg deltog inte bara barn, pigor 
och drängar, utan även yngre 
husbondefolk kunde få en sådan 
morgonhälsning. Jir en se i leg, får 
en hålla streg. (Denna tradition 
kunde tydligen även förekomma 
på fettisdagen, och den hörde även 
långfredagen till).
 Sedan kom måndagen som i 
Skåne oftast kallades bullamåndag 
(danska bollemandag), eftersom 
man den dagen åt fastlagsbullar 
(fastan bollar eller fastelannsbål-

lar) i Skåne. Det fanns en 
sed att drängarna skulle ge 
pigorna bullar, och pigorna 
skulle återgälda det genom 
att ge ägg till drängarna vid 
påsk. Eva Wigström berät-
tar, att gula saffransbul-
lar inköptes till sex styver 
stycket av kringvandrande 
kagekäringar, och lagda i 
mjölk ingick de fastlags-
söndags eller -måndags 
middagsmål.

 Tisdagen var den tredje och 
sista dagen i fastlagen och hette fet-
tisdagen. Namnet kommer av att man 
under den katolska tiden åt så mycket 
fet mat som möjligt den dagen, gärna 
fläsk som sedan var förbjudet under 
fastan. Pannkaketisdag och stenka-
ketisdag var även gängse namn på 
dagen i Skåne, syftande på vad man 
åt. Den kunde också kallas vitatisdag.  
På tisdagen som var ”hvitatisdag”, 

*) I den gamla svenska almanackan kallades januari för torsmånaden, vilket inte syftade på asaguden Tor utan var en förvrängning 
av ”torre” (av þorre = barfrost). Månaden mars, uppkallad efter den romerska krigsguden Mars, förknippades däremot i Sydsverige 
och Danmark med den nordiska krigsguden Tor.

Tidig morgon fettisdagen 1909: klockan är 6 
och tre bröder iklädda nattskjortor med faslags-
ris i händerna smyger tyst på tå för att piska 
hushållets övriga invånare. Efter utdelandet av 
risbastun väntar fettisdagsbullar med måttlig 
fyllning som äts med ångande vam mjölk i 
djupa tallrikar.
Akvarell av Elsa Beskow ur tidskriften Julbocken 
1909. Foto: ©Nordiska museet
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skriver Eva, skulle allt husfolket ha en 
pannkakstraktering, för att mjölet av 
årets gröda måtte bli vitt. Hon skri-
ver, att dessa kakor tillreddes av fint 
kornmjöl och söt mjölk med tillsats 
av jäst och bakades på ett pannjärn, 
som var smort med insaltat svinister 
och åts utan någon tillsats.
 På sina håll (fast inte i Skåne 
och Danmark) åts fastlagsbullar sista 
dagen före fastan, därav det även fö-
rekommande namnet fettisdagsbullar. 
Tyvärr övertas det för oss skåningar 
självklara namnet fastlagsbulle även 
i Skåne mer och mer av ordet semla, 
samtidigt som man saluför dessa bul-
lar även vid andra tider på året. Semla 
kommer av det latinska ordet för fint 
vetemjöl, simila. Våra dagars fastlags-
bullar med mandelmassa och grädde 
lär ha dykt upp först i mellankrigsti-
den, och de såg även annorlunda ut i 
gamla tider. De var formade som ett 
kors eller en vigg, och på tyska kal-
lades de heisse Wecken (varma vetebul-
lar), eftersom de oftast var varma eller 
åts med varm mjölk. Därav kommer 
det svenska namnet hetvägg, och 
vi har väl alla hört berättas om hur 
kungen och matvraket Adolf Fredrik 
den 12 februari 1771 sägs ha ätit 
ihjäl sig på ”hetvägg”, fast det var ju 
inte det enda han åt. Så här står det 
nämligen i greve J G Oxenstiernas 
dagbok: ”Hans Majsts dödsfall har 
skedt af indigestion af hetvägg, surkål, 
kött med rofvor, hummer, Caviar, 
böckling och Champagnevin”.

Slå katten ur tunnan - 
Dra huvudet av gåsen - 

Ta ringarna

Till fastlagen hörde många lekar och 
upptåg. Det berättas från Höganäs, 
att man där höll fastlagsmåndagen 
nästan som en ”nationaldag”. Det 
hette på sina håll att man ”löpte fast-
lagen”, en benämning på fastlagens 
alla galna upptåg. På landet klädde 
barnen ut sig, och i städerna roade 
man sig på maskerader. Detta kan 
jämföras med karnevalerna i många 
katolska länder. Man brukar tolka 
ordet karneval som ”farväl kött” från 

de latinska orden carne = kött, och 
vale = farväl.
 Att slå katten ur tunnan var en 
gammal lek, dokumenterad i socknar 
i Onsjö och Rönnebergs härader 
men främst utbredd på de skånska 
slättbygderna. Den förekom vid Lin-
nés besök i Skåne 1749, och så här 

berättar han: I fastlagen taga drängarne 
en tunna, borra på henne hål, träda 
därigenom ett rep och hänga henne upp 
emellan tvenne hus över gatan, sedan de 
förut inuti tunnan inneslutit en eller 
två levande katter; när detta är beställt, 
rida de förbi tunnan med störar, och 
den som av dem kan slå henne sönder 
bliver kallad kung, som därpå prydes 
med kransar och får taga av pigoskaran 
vilken han behagar till dronning.
 Leken är känd i Danmark 
från 1500-talet. Har traditionen 
kanske samband med att fastlagen 
ofta infaller i ”kattamånaden” mars? 
Man trodde förresten i gamla tider 
att byn skulle slippa pesten, om man 
dödade en katt. I den här leken var väl 
avsikten inte att döda katten utan att 
befria den ur tunnan, men i Frankrike 
lär det ha förekommit att man kastade 
in en katt i midsommarbålet, medan 
man i Tyskland gjorde detsamma när 
man brände påskbål. Det påstås också 
ha hänt, att man kastade levande 
katter från kyrktornen (katten har 
visserligen sju liv). Några moraliska 
invändningar emot det rituella katt-
plågandet fanns inte i äldre tid. Det 
säges ha varit en dansk pastor som 
på 1830-talet fick folk att inse att 
användandet av katter i tunnan var 
djurplågeri, och i Malmö reagerade 
provinsialläkaren 1851 mot traditio-
nen. Då lade man istället dit en flaska 
brännvin, ombunden med halm. Nu 
för tiden utföres leken ofta av barn 
på dagis, där förstås både flickor och 

pojkar deltar. Då gäller det att slå 
sönder en tunna med godis i, kanske 
med en påmålad katt utanpå.
 Denna lek överträffades i 
sin grymhet med råge av en annan 
mindre känd bisarr fastlagslek kallad 
gåsränning eller dra huvudet av gåsen. 
En levande gås hängdes med huvu-

det nedåt i ett rep mellan två 
stolpar, och gåshuvudet hade 
i förväg smorts in med såpa. 
Några ryttare tävlade därpå 
i full galopp om vem som 
kunde rycka huvudet av den 
stackars gåsen. Enligt Palle 
Lauring var det en dansk lek, 
som också förekom i Skåne, 
och när Karl XII för första 

gången besökte Ystad 1699 under-
hölls han både med att slå katten ur 
tunnan och dra huvudet av gåsen. 
Detta lär ha varit någonting nytt 
som den unge äventyrslystne kungen 
fick uppleva och säkert uppskattade. 
Gåsränning var en inte helt ovanlig 
lek i Skåne, men det ska påpekas, att 
man som regel använde sig av en död 
gås.
 Leken Ta ringarna kom under 
1800-talets senare del på sina håll att 
ersätta sönderslagningen av tunnan. 
Här skulle man istället försöka fånga 
upphängda ringar eller kransar på en 
sabel samtidigt som man red. Leken 
kallades även Sticka Preussaren, en 
erinran om dess danska ursprung från 
en tid, då preussarna av danskarna 
betraktades som ärkefiender.

Väddelopp

En lek känd under namnet vädelöb 
(väddelopp) var vanlig i byarna både 
på Själland och i Skåne. Leken hörde 
egentligen hemma på fastlagsmåndag 
och hade likheter med barfotaspring-
ningen på vårfrudagen. Man kunde 
springa två och två, och längs en bana 
hade man lagt ut ett antal okokta ägg, 
vilka man skulle hämta ett och ett 
och lägga i en korg vid målet. Den 
som hade flest hela ägg vann.  
Linné beskriver leken kort från sin 
skånska resa som en tradition i sam-
band med midsommar: Målet utsättes, 

Slå katten ur tunnan. Ovanstående bild är ett siluett-
klipp av E. Ljung i Runa, minnesblad från Nordiska 
museet 1888.
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och en dräng certerar (tävlar) i loppet 
med några pigor, han är starkare, men 
de lättare, då pigorna löpa i särken. 
Den som vinner målet och vadet prisas, 
kringföres och bliver fägnad med sina 
sponsores (gynnare). I denna version 
utfördes leken som en kapplöpning 
mellan en dräng och vanligen en snes 
(tjog) pigor längs en 1/8 mil lång 
bana. Pigorna sprang stafett barfota, 
antingen i särken eller med uppdragna 
kjolar, och stafetten utgjordes oftast 
av en nyckel. Den manlige löparen 
som sprang ensam hela sträckan blev 
förstås ordentligt trött i slutet på den 
ofta leriga och tungsprungna vägen. 
Han vann nog som regel ändå, för 
det var inte så ovanligt att pigorna 
som sprang stafett fjomsade med 
nyckeln. Det kunde dock ibland 
hända, att dessa kollrade bort den 
manlige medlöparen genom att dra 
kjolarna allt högre upp. Detta tilltag 
var ju utmanande, för kvinnfolk 
saknade på den tiden underbyxor. 
Såväl danska som skånska präster 
ogillade därför dessa väddelopp och 
försökte förbjuda dem. Den danske 
prästen Erik Pontoppidan förfasade 
sig 1736 i en förmaningsskrift över 
hur kvinnfolken ”midt i frostens tid 
kaste deres klæder alene med undta-
gelse af særken, og med nøgne fødder 
…” Att väddeloppen dog ut berodde 
dock snarare på splittringen av byge-
menskapen i samband med skiftet.

Skärtorsdagskål, 
påskkärringar och 

påskägg

Efter Marie bebådelsedag började man 
liksom skymta påsken. Öl bryggdes, 
och hönsäggen som man fick sedan 
hönsen åter börjat värpa sparades eller 
användes kanske till våfflor, som hade 
bakats sedan medeltiden. Veckan efter 
palmsöndagen benämnes stilla veckan 
eller dymmelveckan, och liksom under 
fastlagen hade varje dag sitt särskilda 
namn. Måndagen kallades i gamla 
tider för blå måndag, vilket säges 
komma av att man i Tyskland klädde 
kyrkorummet i blått. Detta namn 
användes ibland också för måndagen 

i fastlagen, liksom vita tisdag kunde 
användas för både tisdagen i fastlagen 
och stilla veckan. Däremot är det 
endast första dagen i fastan som ska 
kallas askonsdag (de katolska präs-
terna strödde aska på botgörarna som 
lämnade kyrkan den dagen), medan 
onsdagen i dymmelveckan heter 
dymmelonsdag. Namnet kommer av 
att man på dymmelonsdag virade 
kläpparna med tyg eller halm för att 
kyrkklockorna skulle vara stumma till 
påskdagen. Dymmel hänsyftar på det 
gamla ordet för stum,”dumb”.
 I Skåne skulle man på skärtors-
dagen äta ”skärtorsdagskål” som var 
en soppa med nio slags gröna örter. 
Dessa plockades under de andra da-
garna i dymmelveckan, och det hade 
man tid till eftersom spinnrockarna 
stod stilla. Linné använder ordet kål 
i betydelsen ört när han talar om t.ex. 
nässelkål och kirskål. Det senare är ju 
namnet på ett besvärligt ogräs som 
munkarna en gång införde till landet 
som kulturväxt. Det gröna kunde 
vara kummin, nässlor, kirskål eller 
vad som nu börjat växa. Om påsken 
inföll tidigt eller om våren var sen, 
kunde det vara svårt att vid denna 
tid finna nio sorter i kålhagen eller 
annorstädes. Då gick det även bra 
med sju (kallades även ”sjukål”) eller 
bara tre sorter. Alla dessa siffror har 
nämligen en magisk innebörd. Sop-
pan sades vara bra mot sjukdomar, 
vilket nog äger sin riktighet, fast man 
visste ju ingenting om vitaminer. På 
medeltiden fanns något som kallades 
”de nio välsignade örterna” och sop-
pan lär härstamma därifrån. På tyska 
heter förresten skärtorsdag Gründon-
nerstag eller grüner Donnerstag (grön-
torsdag).
 Natten mellan dymmelonsdag 
och skärtorsdag flög påskkärringarna 
till Blåkulla för att festa tillsammans 
med djävulen. Kärringarna tycks 
dock ha ändrat sina vanor, när dym-
melonsdagen förlorade sin karaktär 
av helgdagsafton efter 1772. Då upp-
hörde nämligen skärtorsdagen att vara 
helgdag. (I Danmark är både skärtors-
dag och långfredag helgdagar.) Seden 
att barn klär ut sig till påskakärringar 

är känd från åtminstone 1800-talets 
början. Frågan är om tillbehören kaf-
fepanna, en svart katt och en kvast har 
så mycket att göra med 1600-talets 
häxprocesser. Kaffe dracks ju inte då, 
och svarta katter omnämnes inte i de 
dåtida rättsprotokollen.
 Under hela långfredagen fick 
man med eller mot sin vilja hålla sig 
tyst och stilla, och på lördagen (påsk-
afton) kokades ägg, helst hårda, så att 
färgen skulle få tid att bita i. Traditio-
nen med ägg till påsk har gamla anor. 
Dels hade det under den katolska 
tiden varit förbjudet att äta ägg under 
fastan, och dels började hönorna att 
värpa ordentligt vid påsktiden. Det 
passade därför bra att ta till vara äggen 
på påskbordet. Drängar och pigor fick 
också ”påskamat” bestående av ägg 
och tunnpannkaka. Denna påskmat 
hade tjänarna rätt att sälja eller skänka 
bort. Äggransonen kunde vara ett tjog 
per dräng, medan gårdens pigor fick 
nöja sig med ett halvt tjog vardera. 
Det berättas, att töserna tog med sig 
äggen till sina hem, och att drängarna 
åt dem i drängkammaren, medan de 
satt och spelade kort och söp. Att 
picka eller rulla påskägg, bevarade 
påskseder på Österlen, förekom enligt 
Eva Wigström inte på 1840-talet i 
Asmundtorps socken, som hon kom-
mer ifrån.
 Under påskdagarna besökte 
man sedan släkt och vänner och höll 
gille eller dans. Barn och tjänare roade 
sig med bollspel och andra lekar på 
bygatan. Kanske lekte man ”gömme” 
i de nästan tömda ladorna, där man 
även satte upp repgungor.

April april, din dumma 
sill, jag kan lura dig vart 

du vill.

Första april är ju en speciell dag. Då 
är det tillåtet att lura sina vänner och 
bekanta utan att råka illa ut, och man 
söker med intresse i sin tidning efter 
årets aprilskämt. Företeelsen är inte 
unik för vårt land, och i England USA 
och Australien talar man om ”All fools 
day” (Alla dårars dag). Seden fanns i 
Sverige redan på 1600-talets mitt, 
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men varifrån den kommer vet man 
inte. Vårfester med olika skämtinslag 
verkar dock ha förekommit i de flesta 
kulturer, och i Frankrike finns belägg 
för aprilskämt från 1500-talet. 

Sista april och Valborg, 
Valborgseldar eller 

majbrasor

Traditionen att fira Valborg grun-
dar sig på vikingarnas vårdyrkan 
och fruksamhetsfester som ägde 
rum ungefär samtidigt med Heliga 
Valborgs kult mot häxtro och onda 
andar. Denna rit hade ute i Europa 
uppstått efter abbedissan Valborgs 
död 779, och dessa två företeelser 
har kommit att sammankopplas. 
Hennes dödsdag var egentligen den 
25 februari, då hon också upptas i 
den katolska almanackan. Hon blev 
emellertid helgonförklarad den 1 maj, 
den dag som bär hennes namn i vår 
kalender. Märkligt nog infördes Val-
borg inte i den svenska almanackan 
förrän 1902, då hon ”knuffade ner” 
Filip (Philippus) till den 2 maj. Förr 
kallades nämligen första maj för Phil-
lipi Jacobi dag. Denna dag. höll de 
olika hantverkarnas skrån sina gillen, 
och årets viktigaste bystämma hölls i 
byarna. Då avsynades och kontrol-
lerades stängsel och gärdesgårdar, så 
att djuren som ofta släpptes på bete 
denna  dag skulle hindras från att ta 
sig in på förbjudet område.
 Det har förr varit vanligt att 

tända eldar vid både påsk, valborg och 
midsommar. Hur bruket att tända 
valborgsmässoeldar uppkommit är 
inte helt klart. Det finns uppgifter 
om att det skulle vara för att skrämma 
häxor och onda andar på flykten. En 
del menar att sedvänjan har sitt ur-
sprung i att man förr i tiden släppte 
ut djuren på bete denna dag och 
därför ville skrämma iväg eventuella 
rovdjur som gömt sig i trakterna. 
När Linné 1749 begav sig iväg på 
sin skånska resa och den sista april 
passerade gränsen mellan Uppland 
och Västmanland, såg han eldar lysa 
på många ställen långt ifrån vägen. 
Han noterade: Ty lantmannen har för 
sed allt ifrån hedenhös, att natten före 
Valborgsmässodagen upptända eldar 
på marken, att däromkring dansa och 
fägna sig åt den tillkommande som-
maren. Han uppger att den gamla 
traditionen då endast fanns kvar i 
Uppland. Spridningen till övriga 
delar av landet lär i stort sett inte ha 
skett förrän under 1900-talet.

Sjunga maj i by

Att bära maj i by eller sjunga maj är 
en gammal skånsk tradition som var 
en kvarleva från den danska tiden. 
Ungdomar drog från gård till gård 
och sjöng tiggarvisor och satte en 
grön kvist på husen. Som tack fick 
de mat och dryck till sin fest. 
 Sången bestod av många verser, 
som kunde anpassas efter den gård 

där man sjöng 
och gåvornas 
storlek. Första 
versen i den 
v a n l i g a s t e 
majvisan ly-
der:
God afton, om 
ni hemma är!
Maj, var väl-
kommen! 
Förlåt oss, om 
vi väcka er! 
Sommarn är 
så ljuvlig för 
ungdomen.
Vi d  s l u t e t 

sjöng man verser där man tiggde om 
ägg och pengar, men en av verserna 
kunde låta:
Å kunna vi ente riksdaler få
så låt de fulla buteljerna gå.
Om det började regna kunde man 
sjunga:
Nu börjar det att regna stort
ska vi ha ägg ska de’ va fort
 Sångarna var oftast väntade 
och efterlängtade, och knappast 
någon kunde låta bli att stiga upp ur 
sin säng. Familjen ställde sig kanske 
på trappan eller i ett fönster för att 
lyssna till sången, varefter majsång-
arna undfägnades och tackades. De 
brukade därvid få ägg som man ofta 
samlade i en stor korg av ene eller pil 
med två öron, fylld i bottnen med 
halm eller hö. En skinnpung för 
eventuella pengar hade man kanske 
också i korgen. Som tack sjöngs då 
en tackvers: Gonatt å tack ska folket 
ha… Som tack kunde sångarna dess-
utom maja, dvs sätta en grön kvist i 
takskägget som en tillönskan om en 
god skörd under året.
 Trots att man sjungit alla ver-
serna utanför sovrumsfönstret, kunde 
det likväl ibland hända att man inte 
fick någon gåva. Då sjöngs istället en 
nidvers, och den versen var en stor 
skam för gårdens folk:
Ligg å ligg, du lade stud,
Maj är välkommen,
tills lus å loppor asa dej ud!
Sommarn är så liuflig för ungdomen.
 Gåvorna skulle vara till maj-
gillet, kvällen efteråt den 1 maj. 
Äggen kunde användas till äggakaga, 
äggtoddy eller spedekaga, om de inte 
koktes eller stektes. För pengarna 
köpte man naturligtvis öl och bränn-
vin, och dansen gick till långt fram på 
morgonen. 
 Man har funnit att tjänste-
karlarna på den danska landsbygden 
hade en majvisa redan vid mitten 
av 1500-talet. De danska prästerna 
tyckte att tidens majvisa var lättfärdig, 
och på 1610-talet fick några drängar i 
Hötofta böta 3 daler för att de sjungit 
maj i by. Kanske hade de sjungit den 
gycklande ”pievisan”, där ett par fri-
vola rader lyder:Majbål på Rönneberga backar
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Till nästa år vi komma igen
så står där en vagga ve pians säng.
 Tyvärr var majsjungandet ofta 
förenat med superi. Prosten i Bara var 
visserligen intresserad av ungdomens 
vårliga fester, men 1775 klagade han 
på att drängarna blev bjudna på öl 
och brännvin, så att ”många blivit 
så överlastade innan de hunnit byn 
omkring, att de blivit liggande på 
gatan och i gårdarna”. (Inget nytt 
under solen. Fylleri och slagsmål var 
ju tyvärr en vanlig företeelse även förr 
i tiden, fast i våra dagar tycks 
allt tendera att bli våldsam-
mare.)
 Kanske var supandet 
en anledning till att maj-
sjungandet inte längre tycks 
ha förekommit i Rönnebergs 
härad på Eva Wigströms tid. 
Hon skriver nämligen att 
äldre folk talade om bruket 
av dans kring majstång i 
sammanhang med det ”vid 
denna tid aflagda bruket att 
sjunga maj i by”. Enligt hen-
ne var bruket att sticka en 
grönskande kvist i bondens 
tak inte bara en vårhälsning, 
utan också en påminnelse 
om att ungdomarna äm-
nade fira ”pingstgille” och 
önskade understöd av alla 
som hade något att bidraga 
till det.

Majgreve och 
majöl

I de isländska kungasagorna 
från 1200-talet kan vi läsa 
följande om Olav Tryggva-
son, som stupade i slaget vid 
Svolder ca år 1000: Han avskaffade 
offerölen och satte i stället med folkets 
instämmande högtidsöl vid jul, påsk, 
midsommar. Ölet var redan då den 
stora festdrycken. Uttrycket att dricka 
Johannisöl har anknytning till Johan-
nesdagen, dvs midsommar.
 Ett annat öl som man drack var 
majöl. Öl symboliserar här fest, och 
majölet kallades i vissa bygder som-
merlav (sommarlag) eller sommaröl 

och tog sin början vid pingsttiden. 
Det ägde vanligen rum i bondens oel-
dade sommarstuga. Att öldrickandet 
var det viktigaste i firandet framgår 
i ett tingsprotokoll från 1730. Då 
ställdes en ryttare, drängarna och 
bröderna Per och Årad Wifvesson, 
samt ytterligare fyra drängar i Felestad 
inför rätta och fick böta för att de 
druckit majöl strax före gudstjänsten 
på pingsdagen den 17 maj och sedan 
”öfwat ett okristeligt wäsende”.
 En gammal tradition nära 

förknippad med det tidigare nämnda 
majsjungandet var i gamla tider 
drängarnas val av majgreve och maj-
grevinna den 1 maj. Efter valet red 
drängarna till majgrevinnans hem 
och satte en krans på hennes huvud. 
Flickans föräldrar tackade därpå för 
hedern med en kanna öl, och alla 
drack varandra till. Drängarna red 
sedan vidare till gården där man skulle 
ha sitt sommarlag, och annandag 
pingst var det majgrevinnans tur att 

göra gille för byns pigor, till vilket 
även majgreven och alla drängarna 
bjöds.

Nyare traditioner

Andra traditioner har ju tillkommit 
på senare tid och delvis ersatt de 
gamla. Sedan 1907 har s.k. majblom-
mor sålts under tiden före förstamaj, 
som i vårt land blev en borgerlig 
helgdag 1938. Bland både bönder, 
borgare, akademiker och arbetare 
har dagen dock varit en viktig dag 

långt tidigare. Redan under 
1880-talet blev förstamaj en 
internationell demonstra-
tionsdag, på vilken arbetare 
i alla länder alltsedan dess har 
tågat med fanor och standar. 
En traditionsenlig valborgs-
mässoafton i det akademiska 
Lund kallas för siste april. 
Siste april-festligheterna i 
Lund var ursprungligen en 
förfest inför studentkårens 
rektorsuppvaktning den 1 
maj. Numera firas siste april 
i Lund med kamp mellan 
nationerna i grenar såsom 
pajkastning och dragkamp.

Fortsättning följer med 
midsommarfirande i jul-
numret.

Källor:
Eva Wigström: Allmogese-
der i Rönnebergs Härad på 
1840-talet.
Ernst Frostin: Ett år i gam-
mal tid.
Nils-Arvid Bringéus: Årets 
festseder.
Nils-Arvid Bringéus: Julstu-

gor och sommarlag
Skånes Hembygdsförbunds årsbok 
1973
Mats Bramstång: Gamla skånska 
märkesdagar
Uppgifter från diverse artiklar.
Bevingat från Adam & Eva till 
Oväntat besök

”Skånska kören” eller ”Majsångare i Skåne”, målad av Kilian Zoll 
på 1840-talet. Drängarna bär med sig gröna kvistar att sticka i 
takskägget. En liten spelman leder sången, och en annan pojke har 
tagit av sig mössan och håller fram korgen för att ta emot ägg av 
den lilla pigan, som förläget bär fram dem i sitt förkläde.
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Kafé och dansbana på 
Kopparhatten - och 
andra utflyktsmål –

- Bengt Nordahl -

Det är kanske inte allom be-
kant att det inte bara varit ett 
turisthotell i Skäralid utan även 
sedan 1900-talets början en 
servering och dansbana uppe 
på Kopparhatten. Allt detta 
upphörde emellertid efter att 
järnvägen Klippan – Eslöv hade 
lagts ner 1961. Skäralid fort-
satte dock att locka, men mer 
som ett mål för en söndagsut-
flykt eller skolutflykt, läser jag 
på länsstyrelsens site.

Skolutflykter. Ja, nog har jag fått del-
taga i en del sådana. När jag tänker 
tillbaka minns jag dock främst de 
första som jag upplevde som barn, 
troligen därför att de utgjorde några 
av de få avbrotten från det vardagliga 
på den tiden. Jag minns söndagssko-
leutflykterna med lövad skrinda till 
parken vid Lönnstorp och småsko-
leuflykten med tåg från Axelvold till 
Kågeröd för att besöka idrottsplatsen 
och skogen där. Först och främst 
tänker jag nog dock på utflykten i 
tredje klass (om jag minns rätt), då 
vår nye lärare Lennart Atterwall*) 
ledde sina fem klasser på en cykelut-
flykt till Skäralid. Det hade kanske 
inte varit genomförbart i våra dagar, 
men så fanns det ju inte några bilar 
på vägarna då under krigsåren. Detal-
jerna har suddats ut, och naturligtvis 
minns jag bäst, att det fanns en kiosk 
någonstans, där jag inhandlade en 
glasspinne och en lemonad. Tydligen 
cyklade vi även ner till Odensjön, för 
det var väl då jag ”badade” där, dvs 
försiktigt vadade ut från strandkan-
ten. Simma kunde kanske ingen av 
oss, men vi hade full respekt för den 
”bottenlösa” sjön. Jag kommer också 
ihåg hur jag klättrade uppför bran-
ten i Skäralid, men säkerligen kom 
vi inte ända upp till Kopparhatten. 
Någon servering eller dansbana såg 
jag således inte där uppe, varken vid 
detta eller något senare besök. Om 
dess förekomst har jag senare fått 
kännedom, bl.a. genom en kollega 
som berättat för mig om hur hon i 
sin ungdom brukade servera där om 
söndagarna under sommarloven.

 Ursprungligen fanns det på 
Kopparhatten ett hus som ingick i 
ett kornettboställe, och som arren-
derades ut och drevs som kafé. Om 
detta berättas, att det hade drabbats 
av vägglöss, vilket åtgärdades med gas. 
En i personaen gick därefter in med 
levande ljus i ett fortfarande gasfyllt 
rum. Resultatet blev att huset antän-
des och brann upp. Det är inte känt, 
om någon människa blev skadad, 
men man kan utgå ifrån, att de löss 
som eventuellt klarat gasningen, blev 
innebrända. Året lär ha varit 1914, 
och huset byggdes sedan upp nära 
nog identiskt med det gamla. Denna 
byggnad revs slutligen på 60-talet av 
Domänverket.
 Loppor och löss har sedan 
tidernas begynnelse plågat mänsk-
ligheten. De har överfört sjukdomar 
som utplånat miljontals människor, 
men bekämpningen av denna ohyra 
har även skördat sina offer. Skalden 
Dan Andersson omkom 1920 genom 
förgiftning på ett billigt hotellrum 
i Stockholm. Efter en cyanväterök-
ning mot vägglöss hade nämligen 

sängkläderna inte vädrats 
ordentligt.
 Det blev även längre 
skolutflykter med Lennart 
Atterwall. Bl.a. minns jag 
en till ön Ven (kanske för 
att så många blev sjösjuka). 
Till nämnda ö rodde för-
resten jag och en kamrat i 
sena tonåren med en eka 
från Borstahusen till Bäck-
viken. Naturligtvis utan 
flytvästar, som vi väl knap-
past ens hört talas om, och 

inte heller hade någon kännedom om 
vår utflykt. Allt avlöpte dock väl, och 
det är 60 år sedan, så ”brottet” bör ju 
vara preskriberat.*

* Lennart Atterwall är nog mest känd 
som en av Sveriges framgångsrikaste 
spjutkastare genom tiderna. Han 
är mig veterligt den ende svalövsbo 
som deltagit i ett OS, nämligen 
1936 i Berlin. Där blev han endast 
fyra med ett kast på 69,20, men han 
blev svensk mästare 10 gånger och 
europamästare i Oslo 1946. Svenskt 
rekord 1937 med 74,77.

* Enligt en historia gick det inte lika 
bra för ett lag landskronaroddare som 
en höstsöndag vid sekelskiftet 1900 
övningsrodde mellan Borstahusen 
och Ven. En brottsjö välte nämligen 
upp och ner på båten, och alla ham-
nade i plurret, varvid en av roddarna 
i rädsla upphävde ett veritabelt illtjut. 
Kamraten Tage säger då i förebrående 
ton: - Skrik inte så förbannat, det kan 
höras i land.

Förlustelse- och nöjesplatsen Kopparhatten i Skäralid. 
Huset på brevkortet antas föreställa det senare uppbrunna 
gamla kaféet på Kopparhatten med dansbanan i bak-
grunden
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